
M i n i s t e r s t v o  v n ú t r a  S l o v e n s k e j  r e p u b l i k y  

Š t á t n y  a r c h í v  v  L e v o č i  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSOBNÝ FOND ALFRÉDA GROSZA 

 

1789 -  1973 (1990) 

 

 

 

 

I n v e n t á r  

 

 

 

 

 

Virginia Mislovičová 

 

Levoča 

 

2 0 0 6  



 2 

ÚVOD 
 

Alfréd Grosz, celým menom Alfréd Viliam Július Grosz, pedagóg, historik, 

horolezec, fotograf, spisovateľ, propagátor Vysokých Tatier a všestranný človek - 

humanista, bol významnou kežmarskou osobnosťou. Narodil sa 26. augusta 1885 

v Kežmarku v rodine Ernesta Grosza a Laury Alice rodenej Schickedanzovej. Otec 

Ernest Grosz, profesor a riaditeľ kežmarského evanjelického lýcea, pochádzal zo starej 

spišskosobotskej rodiny. Alfrédova matka Laura Alica, rodená Schickedanzová, bola 

dcérou Ľudmily, rodenej Rumannovej. Jej otec, Martin Ferdinand Rumann, pôsobil ako 

evanjelický farár v Kežmarku. Cez manželku tohto Alfrédovho pradeda (z matkinej 

strany), siahajú jeho korene až do rodín Maukschovcov, Hönschovcov a Beňovských. 

Sám Alfréd Grosz hovorí vo svojom životopise, že rodina Rumann pochádzala 

z Nemecka a jedna jej vetva sa usídlila v Maďarsku, kým ďalšie v Liptove a na Spiši 

v Strážach pod Tatrami (dnes súčasť Popradu). 

Štúdiá Alfréda Grosza ovplyvnila aj otcova smrť v roku 1900. Keď ukončil 

štúdium na kežmarskom gymnáziu v roku 1903, rozhodla sa jeho matka presťahovať do 

Tokaja, kde rodina vlastnila vinohrady a mladý Alfréd musel pomáhať pri obrábaní 

viníc. Určitý čas študoval na Poľnohospodárskej akadémii  v Košiciach a dva roky 

strávil na Právnickej akadémii v Prešove. Keďže sa chcel venovať stredoškolskej 

mládeži, usiloval sa o získanie diplomu pre výučbu telesnej výchovy na stredných 

školách. To sa mu podarilo v roku 1912, keď mu tento diplom udelila skúšobná komisia 

pri Národnom telovýchovnom spolku v Budapešti. Od roku 1913 až do začiatku prvej 

svetovej vojny pracoval ako učiteľ telocviku na štátnom Vyššom gymnáziu 

v maďarskom Jászberényi. Počas vojny slúžil najprv medzi sanitármi, neskôr, od roku 

1916 až do konca vojny na talianskom fronte, kde vo voľnom čase spoznával Julské 

Alpy. V roku 1918 sa opäť vrátil na gymnázium v Jászberényi. Láska k horám ho však 

po dvoch rokoch doviedla z maďarských rovín do rodného Kežmarku, kde najprv 

pôsobil ako účtovník vo výšivkárskej firme svojich tiet Kornélie a Heleny 

Schickedanzových. Od roku 1922 do roku 1944 vyučoval telesnú výchovu na 

kežmarskom evanjelickom gymnáziu, neskôr dva roky na slovenskom gymnáziu 

v Spišskej Novej Vsi a tiež dva roky na slovenskom gymnáziu v Kežmarku.  

Učiteľské povolanie nebolo preňho len prácou ale poslaním. Odovzdal sa mu celou 

dušou. Svedčí o tom množstvo odbornej špecializovanej literatúry, ktorú nazhromaždil 

a preštudoval, jeho obsiahle písomné prípravy na vyučovanie a výsledky jeho práce. 



 3 

Ako skúsený alpinista, ktorý pri nástupe na dráhu pedagóga mal už za sebou výstupy na 

všetky tatranské štíty, rozhodol sa pokračovať v tradícii výletov so žiakmi do Vysokých 

Tatier. Svojich študentov zasväcoval nielen do základov turistiky, horolezectva, 

lyžovania, ale oboznamoval ich aj s tatranskou faunou, flórou, geologickým zložením 

hôr a v neposlednom rade so záchranou v horách. Veľa času strávili aj značkovaním 

chodníkov a zásobovaním chát. Vychoval tak mnohých turistov, lyžiarov, inštruktorov, 

horolezcov, dobrovoľných záchrancov. Sám Alfréd Grosz patril k významným 

medzivojnovým horolezcom s mnohými prvovýstupmi vo Vysokých Tatrách. Na 

gymnáziu poriadal tiež rôzne telovýchovné hry. O tom, že bol obľúbeným profesorom, 

svedčí aj bohatá korešpondencia s bývalými žiakmi, pochádzajúca doslova z celého 

sveta a dokumentujúca pobyt Spišiakov po vojne. 

Alfréd Grosz bol nielen milovníkom Vysokých Tatier, prírody, ale aj svojho 

rodného mesta a celého Spiša. Zbieral a spísal povesti o tatranských štítoch, popísal 

mnohé turistické a lyžiarske túry a prvovýstupy. Písal o tatranskej prírode, o lavínach, 

o záchrane v horách. Na žiadosť Vysokej školy pre telovýchovu v Bratislave napísal 

prácu o dejinách lyžovania na Slovensku. Spolupracoval na tvorbe horolezeckých 

sprievodcov s Januszom Chmielowskim a Witoldom H. Paryskim. Okrem toho, že 

zbieral poznatky o histórii Spiša, venoval sa aj významným spišským osobnostiam, 

učiteľom a lekárom. Vydal dejiny Zväzu spišských lekárov a tiež dejiny Karpatského 

spolku, v ktorého ročenkách vyšli mnohé Groszove práce. Spísal dejiny kežmarského 

hasičstva a od mladosti až do vysokého veku bol dobrovoľným hasičom a záchrancom. 

Svoje široké vedomosti odovzdával ďalej nielen svojimi publikáciami, ale aj na 

prednáškach, ktoré sprevádzal autentickými diapozitívmi a fotografiami. Bol nadšeným 

fotografom svojej domoviny, prírody, hôr, historických miest a dokumentaristom 

športových akcií. 

Počas druhej svetovej vojny sa nezapájal do politického diania a väčšinu času trávil 

sám v Tatrách.  

Pri príležitosti jeho 75. narodenín vyznamenal ho SÚV ČSTV pamätnou medailou 

Za zásluhy o rozvoj telesnej výchovy. Bol aj nositeľom viacerých hasičských 

vyznamenaní. 

Alfréd Grosz zomrel v Kežmarku dňa 1. marca 1973 vo veku 88 rokov. Miestom 

jeho posledného odpočinku sa stali Vysoké Tatry -  hory, ktoré mu prirástli k srdcu a 

v ktorých strávil tak mnoho času. Tam je rozptýlený jeho popol. 

x x x 



 4 

 Podstatnú časť osobného fondu Alfréda Grosza (asi 4,75 bm) získal Štátny archív 

v Levoči kúpou v rokoch 1973-1978 od Groszovho dediča Michala Hužika z Kežmarku. 

Fond bol doplnený v roku 1978 o niektoré materiály z múzea v Kežmarku, v roku 1979 

delimitáciou 0,40 bm zo Štátneho okresného archívu v Poprade a v roku 1987 kúpou 

jedného Groszovho rukopisu od Dr. Jána Olejníka, CSc. Napokon ešte v roku 1993 sa 

zakúpili materiály v množstve 0,10 bm z Antikvariátu v Levoči. Dokumenty k tejto 

osobnosti sa nachádzajú ešte vo Vlastivednom múzeu v Kežmarku, v Múzeu J. M. 

Petzvala v Spišskej Belej, v Múzeu TANAP-u v Tatranskej Lomnici a inde. 

 Pri preberaní sa zistilo, že pôvodcami fondu boli Alfréd Grosz a jeho pradedo 

Martin Ferdinand Rumann. Títo nepoužívali vlastný ukladací systém, ak nerátame, že 

korešpondencia M. F. Rumanna bola uložená v balíčkoch podľa rokov. Po prevzatí bol 

fond spísaný a uložený do krabíc. Knihy a časopisy boli zaradené do knižnice archívu 

ako kompaktný celok dokresľujúci osobnosť Alfréda Grosza a časť máp do Zbierky 

máp a plánov. 

 

x x x 

 

Osobný fond Alfréda Grosza sme sprístupnili jeho usporiadaním 

a zinventarizovaním v roku 2002. Pretože ide o jedinečný fond, nevyraďovali sme. Po 

spracovaní má fond tento rozsah: 4,20 bm a z toho 4901 jednotlivín.  

Písomnosti sú obsahovo a formálne veľmi rôznorodé. Rozdelili sme ich do vecných 

skupín a zvolili sme nasledovnú štruktúru: 

 

 I. ALFRÉD GROSZ 

 A. Osobné doklady a písomnosti 

 1. Osobné doklady 

 2. Doklady z činnosti v reálnom gymnáziu 

 3. Majetkovoprávne doklady a písomnosti 

 4. Písomnosti o živote Alfréda Grosza 

 B. Štúdium 

 C.  Prvá svetová vojna 

 D. Pedagogická činnosť 

 E. Odborná publikačná a prekladateľská činnosť 



 5 

 1. Odborné práce, prednášky a články 

 2. Odborné práce predložené na posúdenie 

 3. Preklady 

 4. Separáty vlastných prác Alfréda Grosza 

 5. Separáty prác zaslaných Alfrédovi Groszovi 

 6. Rôzne excerpty a podklady 

 F. Verejno-prospešná činnosť 

 1. Činnosť v Karpatskom spolku 

 2. Činnosť v hasičskom spolku 

 3. Rôzne 

 G. Korešpondencia 

 1. Adresáre 

 2. Rodinná korešpondencia 

 3. Osobná korešpondencia s jednotlivcami 

 4. Osobná korešpondencia s organizáciami 

 5. Koncepty listov 

 6. Pohľadnice 

 H. Fotografie 

 1. Pozitívne kópie 

 2. Negatívy 

 a) Fotografické dosky 

 b) Filmy 

 c) Diapozitívy 

 d) Štočky 

 I. Tlačoviny 

 J. Plány 

 K. Rôzne 

 II. PRÍBUZNÍ 

 A. Martin Ferdinand Ruman 

 1. Osobné doklady a písomnosti 

 2. Majetkovoprávne a účtovné písomnosti 

 3. Činnosť  ev. a. v. farára 



 6 

 4. Odborné práce 

 5. Korešpondencia 

 a) Rodinná 

 b) Osobná s jednotlivcami 

 c) Osobná s cirkevnými organizáciami 

 6. Rôzne 

 B. Ostatní príbuzní 

 1. Osobné doklady a písomnosti 

 2. Majetkovoprávne doklady 

 3. Rukopisné práce 

 4. Hospodárske a účtovné písomnosti 

 5. Korešpondencia 

 6. Rôzne 

 III. RÔZNE 

 

Pri tvorbe inventárnej jednotky sme brali do úvahy vecné i chronologické hľadisko. 

Inventárnu jednotku pri väčšine dokumentov tvorí vecná skupina, pri korešpondencii 

obyčajne súbor listov (list) jedného odosielateľa jednému adresátovi. 

Inventárny záznam obsahuje inventárne číslo, rok (časové rozpätie), popis obsahu 

inventárnej jednotky a číslo škatule. 

 

x x x 

 

Z obsahového hľadiska sa vo fonde odzrkadľujú všetky oblasti činnosti a záujmov 

Alfréda Grosza, ktorý bol osobnosťou v pedagogike, turistike, horolezectve, ochrane 

prírody, ktorými sa zaoberal aj teoreticky. Bol aj vynikajúcim fotografom Tatier 

a publicistom, autorom dejín Karpatského spolku i hasičského zboru v Kežmarku. 

Okrem osobných dokladov sa zachovali rukopisné práce, prednášky, koncepty 

a excerptá o dejinách Spiša, významných spišských osobnostiach, Vysokých Tatrách, 

lyžovaní, turistike a horolezectve. Fond obsahuje tiež mnoho fotografií, predovšetkým 

Tatier, pozitívov i negatívov, ďalej obsiahle metodické prípravy na vyučovanie telesnej 

výchovy, dokumenty o jeho hasičskej činnosti, kresby, mapy a plány, notový materiál, 

pamiatky na prvú svetovú vojnu a iné. Alfréd Grosz bol známy aj v zahraničí, o čom 



 7 

svedčí jeho početná korešpondencia. Spolu s adresármi informujú bádateľa o pobyte 

mnohých spišských Nemcov, ktorí počas vojny evakuovali alebo boli po vojne 

vyhostení z nášho územia.  

Druhá časť fondu obsahuje predovšetkým materiály pochádzajúce z činnosti jeho 

pradeda Martina Ferdinanda Rumanna, ktorý pôsobil ako evanjelický farár v Kežmarku. 

Tu je najobsiahlejšou časťou jeho korešpondencia a kázne.  

V závere fondu sa nachádzajú dokumenty od ostatných príbuzných, predovšetkým 

korešpondencia, medzi ktorou je aj zopár listov týkajúcich sa rodiny Mórica 

Beňovského. Zaujímavosťou je aj zopár hospodárskych a účtovných dokladov 

výšivkárskej firmy jeho tiet Kornélie a Heleny Schickedanzových. 

Prevažná väčšina dokumentov je cudzojazyčná, predovšetkým nemecká, menej je 

maďarských, latinských a poľských. Časť je písaná v slovenčine. 

 

x x x  

 

    Písomnosti fondu usporiadala a zinventarizovala v roku 2002 PhDr. Virginia 

Mislovičová, zostavila inventár a vyhotovila k nemu registre s odkazom na inventárne 

číslo. Záverečnú redakciu inventára vykonala Mgr. Helena Liptáková. 

    Pri vyžiadaní písomností je potrebné uviesť značku fondu (AG), inventárne číslo, 

rok alebo časové rozpätie a číslo škatule. 



 8 



 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁR



 10 

I. ALFRÉD GROSZ 

 

 A. Osobné doklady a písomnosti 

 

  1. Osobné doklady 

 

 1 1913–1949  1 

 Výpisy z matrík, rodné a krstné listy. 

 Slov., maď., nem., 7 ks. 

  

 2 1896–1937  1 

 Školské a vysokoškolské vysvedčenia a kvalifikačné doklady. 

 Maď., nem., 24 ks. 

 

 3 1912–1913  1 

 Žiadosti o prijatie do zamestnania. 

 Maď., 4 ks. 

 

 4 1922–1927  1 

 Doklady o vojenskej službe. 

 Slov., maď., nem., 8 ks. 

 

 5 1923–1925  1 

 Domovské listy. 

 Slov., 3 ks. 

 

 6 1927  1 

 Svedectvo mravnosti. 

 Slov. 

 

 7 1927–1948  1

  Osvedčenia o štátnom občianstve a spoľahlivosti. 

 Slov., 18 ks. 

 

  



 11 

 8 1948  1 

 Rozhodnutie úradov o neodsunutí do Nemecka. 

 Slov. 

 

 9 1919–1965  1 

 Úradné potvrdenia a svedectvá. 

 Slov., nem., 16 ks. 

 

 10 1965  1 

 Cestovné doklady. 

 Slov., 2 ks. 

 

 11 1912–1966  1 

 Lekárske potvrdenia. 

 Slov., čes., maď., nem., 8 ks. 

 

 12 1924  1 

 Potvrdenie o absolvovaní hasičského kurzu. 

 Nem. 

 

 13 1942–1944  1 

 Členský preukaz Karpatského spolku. 

 Slov., nem. 

 

 14 1951, 1969  1 

 Vyznamenania. 

 Slov., 3 ks. 

 

 15 1944, 1971  1 

 Závety. 

 Nem., 2 ks. 

 

 16 1973  1 

 Úmrtné oznámenie. 

 Slov., maď., nem. 



 12 

 17 b.r.  1 

 Vlastnoručné záznamy o výsluchu štátnou bezpečnosťou v r. 1957 a 1961. 

 Nem., 2 ks. 

  

 2. Doklady z činnosti v reálnom gymnáziu 

 

 18 1913–1947  1 

 Osobné výkazy. 

 Slov., nem., 23 ks. 

 

 19 1919–1948  1 

 Menovacie a platové dekréty, zápočty rokov a iné. 

 Slov., maď., nem., 72 ks. 

 

 20 1922  1 

 Služobná prísaha. 

 Nem. 

 

 3. Majetkovoprávne doklady a písomnosti 

 

 21 1924–1967  1 

 Rôzne majetkovoprávne doklady, výpisy z pozemkovej knihy, súdne spory, 

konfiškačné spisy, sťažnosti. 

 Slov., 130 ks. 

 

 22 1933–1967  2 

 Domové a bytové doklady a účtovníctvo. 

 Slov., nem., 1 zv. 

  

 23 1933–1968  2 

 Daňové doklady. 

 Slov., 1 zv. 

  

 24 1953  2 

 Nákresy súkromných pozemkov, budov a bytov s popisom. 

 Slov., nem., 1 zv. 



 13 

 25 1954–1957  2 

 Vývoz dedičstva do Maďarska po Eleonóre Zlatici Henschovej. 

 Slov., maď. 

 

 4. Písomnosti o živote Alfréda Grosza 

 

 26 1972–1990  2 

Vlastný životopis, pril. preklad do slovenčiny ako súčasť Spomienkového 

večera profesora Alfréda Grosza usporiadaného v Kežmarku r. 1990 s 

pozvánkou. 

 Nem., slov., 9 s. 

 

B. Štúdium 

 

 27 1898/99  3 

 Zošit z geometrie. 

 Nem. 

  

 28 b.r.  3 

 Učebné texty z anatómie - pril. poznámkový notes. 

 Nem., maď., 1 zošit 

 

 29 b. r.  3 

 Slovensko-nemecké konverzačné texty. 

 Slov., nem., 3 zošity 

  

 30 b.r.  3 

 Slovensko-maďarsko-nemecký slovníček. 

 Slov., nem., maď., 2 zošity + 4 s. 

  

 31 b.r.  3 

 Slovensko-nemecký slovníček. 

 Slov., nem., 1 zošit 

 

 



 14 

 32 b.r.  3 

 Poľsko-nemecký slovníček. 

 Poľ., slov., 2 zošity 

 

 C. Prvá svetová vojna 

 

 33 1915–1918  4 

 Denníky z frontu. 

 Maď., nem., 20 ks. 

 

 34 1916–1918  4 

 Listy adresované matke. 

 Nem., 35 ks. 

 

 35 1916–1917  4 

 Korešpondenčné lístky poľnej pošty adresované starej mame. 

 Maď., nem., 23 ks. 

 

 36 1916–1918  4 

 Korešpondenčné lístky poľnej pošty a list adresované tetám Schikedanzovým. 

 Maď., nem., 5 ks. 

 

 37 1916–1919   4 

 Listy rôznych odosielateľov adresované A. Groszovi na front.  

 Maď., nem., 13 ks. 

 

 38 1916–1918  4 

 Fotografie. 

 9 ks. 

 

 39 1916  4 

  Vojnový kríž Viribus unitis Františka Jozefa I.  

  

 40 2. polovica 19. storočia  4 

 Plaketa s cisárom Františkom Jozefom I. 



 15 

 41 b.r.  4 

 Vlajky Talianska. 

 6 ks. 

 

 42 cca 1914  4 

Ravensteinova vojnová mapa č. 17 (Ravensteins Kriegskarte Nr.17: Oestl. 

Dolomiten, Karnische u. Julische Alpen, Küstenland, Fraul u. oberitalienische 

Venezianische Ebene). 

 Verlag der geographischen Anstalt von L. Ravenstein in Frankfurt a. Main, 

96 x 71 cm, 1:250 000, papier podlepený plátnom, tlač., kolorovaná, nem. legenda, zachovalá. 

  

 43 cca 1914  4 

 Ravensteinova vojnová mapa č. 16 (Ravensteins Kriegskarte Nr.16: Süd Tirol, 

 Dolomiten, Lombardische Berge, Gardasee Geboet und Ober Italien). 

 Verlag der geographischen Anstalt von L. Ravenstein in Frankfurt a. Main, 

96 x 71 cm, 1:250 000, papier podlepený plátnom, tlač., kolorovaná, nem. legenda, zachovalá. 

  

 44 1916–1918  4 

 Rôzne rukopisné poznámky, výpisky a i. 

  Maď., nem., poľ. 

  

 45 1916–1918  4 

 Novinové výstrižky 

 

 D. Pedagogická činnosť 

 

 46 1925–1944  5 

 Zoznam študentov a vyúčtovanie telocvičného spolku pri reálnom gymnáziu. 

 Nem.  

 

 47 30–te roky  5-6 

 Metodické prípravy z telocviku. 

 Nem. 

 

 

 



 16 

 48 1935–1936  6 

 Metodické pokyny pre učiteľov telocviku - Vzdelávanie učiteľov na 

 prednáškach v Krnove. 

 Nem.  

 

 49 1932/1933  7 

 Výlety v školskom roku 1932/1933.  

 Nem., 1 zošit. 

 

 50 1932–1943  7 

 Pracovné denníky. 

 Nem., 11 ks. 

 

 51 1935–1937  7 

 Telocvičné pomôcky a náradie - inventárne prírastky a odpisy. 

 Nem. 

 

 52 1935–1937  7 

Spravodaje - obežníky Spolku nemeckých učiteľov a učiteliek pre telesnú 

výchovu v Československej republike. 

 Tlač., nem.  

 

 53 1935–1943  7 

 Učebné plány na telesnú výchovu. 

 Nem., 10 ks. 

 

 54 1936  7 

 Pokyny pre telovýchovné slávnosti. 

 Tlač., slov.  

  

 55 cca 1936  7 

 Dotazník o vyučovaní telocviku. 

 Nem. 

 

 



 17 

 56 1937  7 

 Príprava ľahkoatletických hier a pretekov v Kežmarku. 

 Slov., nem.  

  

 57 1938–1942  7 

 Oslobodenia študentov od telocviku. 

 Nem.  

  

 58 1948–1949  7 

 Výkaz školských telovýchovných hier. 

 Slov. 

 

 E. Odborná publikačná a prekladateľská činnosť 

 

 1. Odborné práce, prednášky a články 

 

 59 1916  8 

 Über die Lawinenverhältnisse der Hohen Tatra, príprava monografie o 

 lavínach vo Vysokých Tatrách. 

 Nem., maď., slov.  

  

 60 1934, b.r.  8 

 Sprievodné slovo ku premietaniu diapozitívov v prednáške o Vysokých 

 Tatrách. 

 Maď., nem.  

  

 61 1943  8 

 70 rokov Karpatského spolku, prípravy na prednášku spojenú s premietaním 

 diapozitívov. 

 Nem., 1 zv. 

 

 62 1944–1958  9 

 Sagen aus den Hohen Tatra, zbierka tatranských povestí.  

 Neúplný čistopis, 88 s. viacerými konceptmi, publikované v Mníchove r. 1971- pril. list 

bývalého žiaka Alfréda Grosza o colných podmienkach pre vývoz rukopisu do Nemecka z 18. 6. 

1958, nem.  



 18 

 63 1955  9 

 Príspevky k dejinnému vývoju lyžovania na Slovensku, monografia. 

 Nem., 51 s. 

  

 64 1956  9 

 Krátke dejiny Karpatského spolku z r. 1877- 1945. 

 Publikované r. 1961 v Stuttgarte - pril. reakcia Alfréda Grosza na recenziu Ivana Bohuša v 

časopise Vysoké Tatry z r. 1964, nem., 1 zv. 

  

 65 1969  9 

 Grosz, A., Tóth, L., Vojtas, J.: Z dejín zdravotníctva na Spiši.  

Čistopis s konceptmi, rukopisnými poznámkami a excerptami, slov., 126 s. + 1 zv. poznámok.  

  

 66 60–roky  10 

 Príprava štúdie o názvosloví vo Vysokých Tatrách. 

 Nem., maď., slov., 3 zošity.  

  

 67 60–te roky  10 

 Podklady a excerpty ku dejinám tatranských osád a ciest. 

 Nem., maď., 1 zošit.  

 

 68 60–te roky  10 

 Článok o záchrannej službe Karpatského spolku, 

 Nem., 5 s.  

 

 69 koniec 60–tych rokov  10 

 Simplicissimus, recenzia diela Ruda Brtáňa: Der Ungarische oder 

Dacianische Simplicissimus. Ein Werk des Daniel Sinapius-Horčička, s 

excerptami. 

 Nem., 1 zv. 

 

 70 koniec 60–tych rokov  10 

Paulus und Jakobskirche in Leutschau, odborný článok s konceptmi. 

 Nem., 18 s. 

 

 



 19 

 71 1969  10 

 Článok o prvomájových oslavách roku 1969 v Kežmarku pri sedemstom výročí 

 mesta. 

 Nem., 4 s.  

 

 72 1970  10 

 Wer war der Erstbesteiger der Gerlsdorferspitze, des höchsten Gipfels der 

 Hohen Tatra?, článok publikovaný v Karpatskej ročenke r. 1971. 

 Nem., 9 + 8 s.  

 

 73 1972  10

  Biografie významných osobností (učiteľov a žiakov) evanjelického gymnázia v 

  Kežmarku - niektoré vo viacerých konceptoch a s konceptnými poznámkami. 

 Maď., nem., 1 zv. 

 

 74 b.r.  10 

 Článok o výrobe ľanu v Kežmarku. 

 Nem., 1 s.  

 

 75 b.r.  10 

 Článok o Múzeu Tatranského národného parku. 

 Nem., 2 s. 

 

 76 b.r.  10 

 Obsah Ročeniek Karpatského spolku z r. 1874-1917. 

 Maď., nem., 2 zošity. 

 

 77 b.r.  10 

 Rôzne excerpty a poznámky ku odborným prácam a článkom, najmä o 

Vysokých Tatrách. 

 

 

 

 



 20 

 2. Odborné práce predložené na posúdenie 

 

 78 1958  11 

 Bukovčan, Vojtech: Lavíny a lesné hospodárstvo.  

 Rkp., slov., 260 s. 

 

 79 b.r.   11 

 Jurán, Vidor: Tátrai ritka vadak. 

  Rkp., maď. 157 s. 

 

 80 b.r.  11 

 Jurán, Vidor: Nyári láz. 

 Rkp., maď., 9 s. 

 

 81 b.r.  11 

  Jurán, Vidor: Ordasok 

 Rkp., maď., 234 s. 

 

 3. Preklady 

 

 82 b.r.  11 

 Houdek, Ivan: Bergbau auf dem Krivan.  

 Preklad do nemčiny, publikované r. 1941, rkp., nem., 18 s. 

 

 4. Separáty vlastných prác Alfréda Grosza 

 

 83 1911  11 

 A Hegyes-torony első téli megmászása. Turisták Lapja XXIV. évf. 1. 

 számából. 

 Maď. 

 

 84 1914  11 

 A Rumann-csúcs első téli megmászása. Turisták Lapja XXVIII.  

 Maď., 3 ks. 

 



 21 

 5. Separáty prác zaslaných Alfrédovi Groszovi 

 

 85 1907  11 

 Horn, K. Lajos: Téli Turák a Magas-Tátrában. Turisták Lapja XIX. évf. 5 - 

7. számából. 

 Maď.  

 

 86 1916  11 

 Győrffy, István: Zergetrágya. Természettdományi Közlöny 641 - 642, 

 Budapešť. 

 Maď.  

 

 87 1926  11 

 Goetel, Walery: Chrystjan Hohenlohe. Wspomnienie posmiertne. Wierchi, 

 Rosznik czwarty, 1926. 

 Poľ.  

 

 88 1959  11 

 Halmai, János:  Dr.  Lipták  Pál  Emlékezete. Gyógyszerészet, 3. évfolyam, 3 

 szám, s. 114-115. 

 Maď.  

 

 89 1960  11 

 Wiegandt, Richard: Bemerkung über die einstufig nichtregulären Ringe. 

 Acta Scientiarum Mathematicarum, 21 kötet, 3 - 4 füzet, s. 350-352. 

 Nem.  

 

 90 1964  11 

 Bugyi, Blažej: Ein Beitrag zur Geschichte der Medizin in der Zips. Beiheft 

 1964  zur  Schriftenreihe  Geschichte der  Naturwissenschaften Technik und 

 Medizin. Zum 60. Geburtstag von G. Harig. 

 Nem.  

 

 

 



 22 

 91 1966  11 

 Lipták, František: Viktor Lorenc (1843 - 1915). Nové obzory 8, s. 108 - 120. 

 Slov.  

 

 92 1966  11 

 Bugyi, Blažej: Alexander Béla (1857 - 1916). A röntgenológia hőskora 

 Magyarországon. Radiologiai közlemények, 1966, 2. szám, s. 91 – 105. 

 Maď.  

 

 93 1966  11 

 Bugyi, Blažej: Alexander Béla (1857 - 1916). A röntgenológia hőskora 

 Magyarországon. Radiologiai közlemények, 1966, 3. szám, s. 42 - 54. 

 Maď.  

 

 94 1970  11 

 Pertlová, Ester: Probleme um die Autorschaft des Ungarischen oder

 Dacianischen Simplicissimus. S. 26-37. 

 Nem.  

 

 95 1967  11 

 Vilček, Eugen: MUDr. Vojtech Alexander - Prvý priekopník röntgenológie 

 na Slovensku. Československá radiologie, 21, 1967, 4. S. 280-286. 

 Slov.  

 

 6. Rôzne excerpty a podklady 

 

 96 b.r.  11 

 Wünschendorfer, Karol: Tátrafüred a multban és jelenben, M.K.E., 1875.   

 Maď., 6 s. 

 

 97 b.r.  11 

 Hradszky Jozef: Szepesmegye helységnevei. A Szepesmegyei történelmi 

 társulat évkönyve, Levoča 1886. 

 Maď., 34 s.  

 



 23 

               F. Verejno-prospešná činnosť 
 

 1. Činnosť v Karpatskom spolku 

 

 98 1926  11 

 Udelenie čestného členstva Karpatskému spolku v Rakúskom turistickom 

 klube vo Viedni. 

 Nem. 

 

 99 1926–1932  11 

Výzva Karpatského spolku v Kežmarku na rozšírenie horskej útulne pri 

Zelenom Plese s menami a sumami prispievateľov - pril. plán novej chaty pri 

Zelenom plese a koncept žiadosti Karpatského spolku v Kežmarku Mestskej 

rade v Kežmarku o podporu pri stavbe uvedenej útulne. 

 Nem., maď. 

 

 100 1938–1945  11 

 Členstvo Alfréda Grosza v Karpatskom spolku. 

 Slov., nem.  

 

 2. Činnosť v hasičskom spolku 

 

 101 1954–1964  11 

 Metodika hasenia, popis hydrantov v Kežmarku, prejavy na zhromaždeniach 

 hasičov, informácie o hasičskom múzeu v Budapešti a hasičskom zbore v 

 Debrecíne. 

 Slov., maď., nem., prip. 13 ks foto. 

 

 3. Rôzne 

 

 102 1926  11 

 Zoznam stavebných prác a materiálov použitých na Téryho útulňu vo 

 Vysokých Tatrách r. 1900. 

 Overená kópia z roku 1926, maď. 

  

  



 24 

 103 1965  11 

 Prejav A. Grosza k horolezcom. 

 Slov. 

 

 104 1965  11 

 Program stretnutia spišských bývalých študentov v Budapešti 6. júna 1965. 

 Maď., 2 s. 

  

 105 1967 a 1962  11 

Prejavy na stretnutiach bývalých študentov nemeckého kežmarského 

gymnázia. 

Nem., maď. 

 

 106 1964 a b.r.  11 

 Smútočné prejavy. 

 Maď., nem., 4 ks. 

 

 107 1969 a b.r.  11 

 Blahoprajné prejavy. 

 Nem., 2 ks. 

 

 108 cca 1969  11 

Chronologický prehľad udalostí spojených s ozbrojenou intervenciou 

Sovietskeho zväzu v Československu. 

 Nem., 4 s. 

 

H. Korešpondencia 
  

 1. Adresáre 

 

 109 b.r.  12 

 Adresáre. 

 Slov., maď., nem., 8 ks. 

 

 



 25 

 2. Rodinná korešpondencia 

 

 110 1946  12 

 List od tety Elzy. 

 Maď. 

 

 111 1946–1958  12 

 Listy od netere Gerdy. 

 Nem., 2 ks. 

 

 112 1956–1965  12 

 Listy od Elzy Groszovej.  

 Nem., 2 ks. 

 

 113 1947  12 

 List od tety Heleny. 

 Nem. 

 

 114 1958  12 

 Listy od bratranca Karola Alexandra Röckela. 

 Nem., 2 ks. 

 

 115 1962  12 

 List od sesternice Kláry Röckelovej. 

 Nem., 2 prílohy (foto). 

 

 116 1942  12 

 Korešpondenčný lístok od sesternice Gizely Szloboczkej. 

 Nem. 

 

 117 1957–1965  12 

 Listy od sesternice Gréty Zaelkeovej. 

 Nem., 13 ks. 

 

 



 26 

 3. Osobná korešpondencia s jednotlivcami 

 

 118 1963  12 

 List od Dr. Daniela Andrássyho. 

 Maď. 

 

 119 1965  12 

 Listy od Jána Bendíka. 

 Maď., 2 ks. 

 

 120 1957–1958  12 

 Listy od Andreja Bernátha. 

 Maď., 2 ks, 2 prílohy foto. 

 

 121 1934  12 

 Korešpondenčný lístok od Vojtecha Berzeviczyho. 

 Maď. 

 

 122 1964  12 

 List od Nelly de Boda. 

 Maď., 1 príloha foto. 

 

 123 1972  12 

 List od Kataríny Bojarovej. 

 Nem. 

 

 124 1964–1965  12 

 Listy od Margaréty Broszovej. 

 Nem., 3 ks. 

 

 125 1971–1972  12 

 Listy od profesora chémie Viktora Brucknera. 

 Maď., 5 ks. 

 

 



 27 

 126 1959  12 

 Listy od Viktora Brucknera. 

 Maď., 2 ks. 

 

 127 1955  12 

 List od K. Budincovej. 

 Nem. 

 

 128 1921   12 

 List od Františka Déneša. 

 Maď. 

 

 129 1968  12 

 List od bývalej žiačky Emy. 

 Nem. 

 

 130 1967  12 

 List od Aurela Emeritzyho. 

 Nem. 

 

 131 1969  12 

 List od Dr. Jána Engelmayera. 

 Maď. 

 

 132 1970  12 

 Listy od Františka Fabianiho. 

 Nem., 2 ks. 

 

 133 1925  12 

 List od Samuela Fabriciho. 

 Nem. 

 

 134 1934  12 

 Listy od Dr. Waleryho Goetela. 

 Nem., 2 ks. 



 28 

 135 1965  12 

  List od Teodora Görgeya. 

 Maď. 

 

 136 1970  12 

 List od Júliusa Gretzmachera. 

 Nem. 

 

 137 1960–1972  12 

 Listy od Ladislava Guzsaka. 

 Nem., 7 ks, 4 prílohy. 

 

 138 1935–1958  12 

 Listy od Štefana Győrffyho. 

 Maď., 3 ks, 1 príloha. 

 

 139 1955–1968  12 

 Listy od Zuzany Hahnovej. 

 Nem., 3 ks. 

 

 140 1968  12 

 List od Eugena Hartmanna.  

 Nem. 

 

 141 1960–1964  12 

 Listy od Kláry Henschovej. 

 Maď., 2 ks. 

 

 142 1923–1929  12 

 Listy od Ing. Janusza Chmielowského. 

 Nem., 4 ks. 

 

 143 1956  12 

 List od Aniko Igloiovej. 

 Maď. 



 29 

 144 1957  12 

 List od F. Jarolima. 

 Nem., 1 príloha foto. 

 

 145 1953–1963  12 

 Listy od Vidora Jurána. 

 Maď., 11 ks. 

 

 146 1905  12 

 Listy od Michala Karolinyho. 

 Maď., 2 ks. 

 

 147 1969  12 

 Listy od Dr. Štefana Kaula. 

 Nem., 3 ks, 1 príloha foto. 

 

 148 1941  12 

 List od Andreja Kavuljaka. 

 Nem. 

 

 149 1969  12 

 List od Tibora Kelera. 

 Maď. 

 

 150 1961  12 

 List od Pavla Kleknera. 

 Nem., 3 prílohy foto. 

 

 151 1956–1961  12 

 Listy od Aladára Klobusického. 

 Maď., nem., 4 ks, 8 príloh  foto. 

 

 152 1972  12 

 List od Tibora Klobusického. 

 Maď., 1 príloha foto. 



 30 

 153 1955  12 

 List od Ernesta Knechtsbergera. 

 Nem., 4 prílohy foto. 

 

 154 1966–1968  12 

Listy a pohľadnice od Heinza Knokeho. Priložené listy Heinza Knokeho 

adresované Kežmarskému múzeu, Správe Tatranského národného parku a 

preklad Heinza Knokeho z latinčiny do nemčiny: Erster dokumentarischer 

Bericht über die Besteigung der Hohen Tatra i. J. 1615 durch David Frölich. 

 Nem., 34 ks, z toho 6 pohľadníc.  

 

 155 1956–1958   12 

 Listy od Oskara Knotta. 

 Nem., 3 ks. 

 

 156 1962–1968  12 

 Listy od Júliusa Komarnického. 

 Maď., 18 ks, pril. 8 ks foto Vysokých Tatier. 

 

 157 1967  12 

 Listy od Jána Koncseka. 

 Maď., 2 ks. 

 

 158 1965  12 

 List od F. Konického. 

 Slov. 

 

 159 1958–1968  12 

 Listy od Idy Kopetschkeovej. 

 Nem., 2 ks. 

 

 160 1965  12 

 List od Ladislava Kovátsa. 

 Maď. 

 



 31 

 161 1956–1961  12 

 Listy od Dr. Ľudovíta Kovátsa. 

 Maď., 4 ks, 3 prílohy foto. 

 

 162 1960–1963   12 

 Korešpondenčné lístky od Kolomana Kozlaya. 

 Nem., 3 ks. 

 

 163 1911–1971  12 

 Listy od Jána Krischa. Pril. program literárneho popoludnia o Jánovi Loischovi 

v Budapešti s 2 prednáškami a separát: Grosz, A.: Wer war der Erstbesteiger 

der Gerlsdorfer Spitze...., s. 52 - 63. 

 Maď., 16 ks.  

 

 164 1965–1968  12 

 Listy od Júliusa Kuzsmanna. 

 Maď., 2 ks, 1 príloha. 

 

 165 1970  13 

Listy od R. Lercha a koncept odpovede Alfréda Grosza. Pril. fotografie 

spinetov, list Györgya Gábryho a letáky Maďarského národného múzea 

týkajúce sa výroby klávesových nástrojov. 

 Nem., 3 ks, príloha 16  foto. 

 

 166 1955  13 

 Listy od Fridricha Linbergera. 

 Maď., 2 ks. 

 

 167 1959–1961  13 

 Listy od Dr. Juraja Lingscha. 

 Nem., 3 ks. 

 

 168 1959–1972  13 

 Listy od Dr. Andreja Liptáka. 

 Maď., 11 ks. 

 



 32 

 169 1956–1967  13 

 Listy od Františka Liptáka. 

 Maď., slov., 10 ks. 

 

 170 1964–1965  13 

 Listy od Dr. Jána Liptáka. 

 Nem., 2 ks. 

 

 171 1960–1968  13 

 Listy od Gejzu Madarassyho. 

 Maď., 8 ks, 3 prílohy (Prílohy tvorí báseň "Rodičom" a 2 ks foto.) 

 

 172 1964  13 

 List od Dr. Rolfa Meinckeho. 

 Nem. 

 

 173 1963–1964  13 

 Listy od Alžbety Mikolikovej. 

 Nem., 2 ks. 

 

 174 1958  13 

 List od Františka Molnára. 

 Maď., 1 príloha foto. 

 

 175 1957  13 

 Listy od Karola Murányiho. 

 Maď., 2 ks. 

 

 176 1966–1968  13 

 Listy od Edmonda Nemčeka. 

 Maď., 2 ks. 

 

 177 1956  13 

 List od Ruženy Oravcovej. 

 Slov. 



 33 

 178 1957–1968  13 

 Listy od Alexandra Ortutaja. 

 Maď., 3 ks. 

 

 179 1964  13 

 Listy Imricha Pala. 

 Nem., 2 ks. 

 

 180 1953–1961  13 

 Listy od Witolda H. Paryského. 

 Poľ., 3 ks. 

 

 181 1969–1972  13 

 Listy od Štefana Pásztora. 

 Maď., nem., 2 ks. 

 

 182 1936  13 

 List od Oľgy Petrasovej. 

 Nem. 

 

 183 1967  13 

 List od Zuzany Plitvickej. 

 Nem. 

 

 184 1939  13 

 List od MUDr. D. Reicherta. 

 Maď. 

 

 185 1958  13 

 List od Andreja Rumancsika. 

 Nem. 

 

 186 1961  13 

 List od Ladislava Sándora. 

 Maď., 3 prílohy foto. 



 34 

 187 1961  13 

 Listy od Viliama Selényiho. 

 Maď. 

 

 188 1967–1968  13 

 Listy od Zoltána Schmidta. 

 Nem., 2 ks. 

 

 189 1972  13 

 List od Ericha Sirchicha. 

 Nem. 

 

 190 1961–1968  13 

Listy od Ľudovíta Smatanu. Pril. článok: Tomáš Mauksch a časť článku 

o Smokovci.  

 Slov., 6 ks.   

 

 191 1958  13 

 List od F. Sőrősa. 

 Maď. 

 

 192 1965–1968  13 

 Listy od Spišiakov žijúcich v Budapešti. 

 Maď., 3 ks. 

 

 193 1970  13 

 List od Dr. Wolfganga Steffanidesa. 

 Nem. 

 

 194 1960–1962  13 

 Listy od Ireny Sternovej. 

 Nem., 2 ks. 

 

 195 1972  13 

 List od Štefana Strompfa. 

 Nem. 



 35 

 196 1965  13 

 List od Ladislava Sutku. 

 Maď. 

 

 197 1964  13 

 List od Alberta Szaboa. 

 Nem. 

 

 198 1964  13 

 Korešpondenčný lístok od Dr. Szilárda. 

 Maď. 

 

 199 1965  13 

 List od M. Sztáraya. 

 Maď., 2 prílohy.  

 

 200 1949  13 

 List od Alexandra Šoltésa. 

 Slov. 

 

 201 1962  13 

 List od Zoltána Tálosa. 

 Maď., 8 príloh foto. 

 

 202 1964  13 

 List od Aladára Therna. 

 Nem. 

 

 203 1955–1968  13 

 Listy od Alfréda Therna. 

 Nem., 12 ks, 2 prílohy (1 foto). 

 

 204 1948–1967  13 

 Listy od Armanda Vilkovského. 

 Maď., 10 ks, 8 príloh (1 foto). 



 36 

 205 1941–1961  13 

 Listy od priateľa Vojtecha. 

 Maď., 20 ks, 4 prílohy. 

 

 206 1965  13 

 Listy od Ernesta Walka. 

 Nem., 2 ks, 3 prílohy (2 foto). 

 

 207 1960–1965  13 

 Listy od Aladára Weina. 

 Maď., 2 ks. 

 

 208 1961  13 

 Korešpondenčný lístok od Róberta Weiszera. 

 Nem. 

 

 209 1961  13 

 List od Ing. Pavla Žuffu. 

 Maď. 

 

 210 1906–1968  13 

 Listy od rôznych odosielateľov (z toho 5 korešpondenčných lístkov). 

 Maď., nem., poľ., 54 ks (3 foto). 

 

 211 1915–1971  13 

 Úmrtné oznámenia. 

 Maď., nem., 9 ks. 

 

 212 1956  13 

 Svadobné oznámenie. 

  Čes.  

 

 213 1935–1970  13 

 Príležitostné pozdravy a blahoželania. 

 Slov., nem., maď., 28 ks. 



 37 

 4. Osobná korešpondencia s organizáciami 

 

 214 1947–1948  13 

Listy od Dr. Alexandra Goldšteina, advokáta a koncept odpovede Alfréda 

Grosza.  

 Slov., maď., 3 ks. 

 

 215 1933–1938  13 

Listy od spolku Hauptverband der deutschen Wintersportvereine. Pril. 

ručiteľské prehlásenie o prenájme pozemku pre spolok 

 Nem., 2 ks..  

 

 216 1943  13 

 Listy od Klubu turistov a lyžiarov v Ružomberku.  

 Slov., 3 ks. 

 

 217 1927  13 

 List od spolku Magyarországi Kárpátegyesület. 

 Maď.  

 

 218 1972  13 

 List od spoločnosti Magyar Karszt- és Barlangkutató Társulat. 

 Maď. 

 

 219 1918  13 

 List od spolku Magyar Turista Egyesület.  

 Maď. 

 

 220 1939  13 

 Listy od Nemeckej strany v Kežmarku. 

 Nem., 2 ks. 

 

 221 1935  13 

 Blahoželanie k narodeninám od spoločnosti Polskie Towarzystwo Tatrzanskie. 

 Poľ. 

 



 38 

 222 1966  13 

 List od knižnice Sächsische Landesbibliothek. 

 Nem. 

 

 223 1959  13 

 Listy od Slovenského ústredného výboru Československého zväzu telesnej 

 výchovy, sekcia lyžovania. 

 Nem., 3 ks. 

 

 224 1921   13 

 List od spolku Sudeten-Ski-Vereinigung - Voľba Alfréda Grosza za čestného 

 člena spolku. 

 Nem. 

 

 225 1916  13 

 List od Turisták Lapja Szerkesztősége. 

 Maď. 

 

 226 1958  13 

 Pozvánka Ústredného výboru Československého zväzu telesnej výchovy a 

 koncept odpovede A. Grosza.                             

 Čes., slov., 2 ks. 

 

 5. Koncepty listov A. Grosza 

 

 227 1943  13 

 Koncept listu Gejzovi Altmannovi. 

 Nem. 

 

 228 1934  13 

 Koncept listu Fridrichovi Böcklovi - pril. koncepty listu vládnemu komisárovi 

 Zoubekovi a neidentifikovanému adresátovi. 

 Nem., 3 ks. 

 

 



 39 

 229 1959   13 

 Koncept listu Vojtechovi Bukovčanovi. 

 Maď., 3 ks. 

 

 230 1965  13 

 Koncept listu manželke Michala Dékánya. 

 Maď. 

 

 231 b.r.  13 

 Koncept listu Imrichovi Discantinymu. 

 Maď. 

 

 232 1963  13 

 Koncept listu archivárovi Ivanovi Chalupeckému. 

 Nem. 

 

 233 1959, 1965  13 

 Koncept listu Jánovi Ilavskému. 

 Nem., slov., 2 ks. 

 

 234 1968  13 

 Koncept listu Štefanovi Kovalčikovi. 

 Maď., nem. 

 

 235 1959  13 

 Koncept listu Alexandrovi Kovarikovi. 

 Nem. 

 

 236 1961   13 

 Koncept listu Albertovi Krauszovi. 

 Nem. 

 

 237 1939  13 

 Koncept listu Minčovi Nikolajovi. 

 Nem. 



 40 

 238 1949  13 

 Koncept listu Alexandrovi Šoltésovi. 

 Slov. 

 

 239 1937  13 

 Koncept listu Oskarovi (Zuberovi). 

 Nem. 

 

 240 b.r.  13 

 Koncept listu Viere Žbickovej. 

 Nem. 

 

 241 1963  13 

 Koncept listu hasičom v Kežmarku. 

 Nem. 

 

 242 1963  13 

 Koncepty listu hasičom v Poprade. 

 Slov., 2 ks. 

 

 243 1965   13 

 Koncept listu hasičom v Ľubici. 

 Nem., slov. 

 

 244 1960  13 

 Koncept listu Maďarskému spolku milovníkov prírody horolezeckému oddielu 

 v Budapešti. 

 Maď. 

 

 245 1964  13 

 Koncept listu Miestnemu národnému výboru v Kežmarku. 

 Nem. 

 

 

 



 41 

 246 1965  13 

 Koncept listu Štátnemu konzervátorovi prírody a pamiatok v Kežmarku. 

 Slov., 2 ks. 

 

 247 1965  13 

 Koncept listu Ústrednému výboru Československého výboru telesnej výchovy.  

 Nem. , slov. 

 

 248 1949–1963  13 

 Koncepty listov neidentifikovaným adresátom. 

 Nem., maď., poľ., 27 ks. 

 

 6. Pohľadnice 

 

 249 1909–1972  14 

 Pozdravy na pohľadniciach z celého sveta. 

 613 ks. 

  

 H. Fotografie 

 

 1. Pozitívne kópie 

 

 250 cca koniec 19. st.  15 

 Album 52 rodinných fotografií. 

 Väzba kož., 28,5 x 23 x 6,5 cm. 

 

 251 cca koniec 19. st.  15 

 Album 149 rodinných fotografií a fotografií umeleckých diel a historických 

 pamiatok. 

 Väzba kož., 29 x 22 x 6 cm. 

 

 252 cca koniec 19. st.  16 

 Album 23 rodinných fotografií. 

 Väzba pkož. s kovovou sponou, 14,5 x 11,5 x 3 cm. 



 42 

 253 cca koniec 19. st.   16 

 Album 49 rodinných fotografií. 

 Väzba pkož. s ozdobným kovaním a sponou, 14,5 x 12 x 6 cm. 

 

 254 cca 1. polovica 20. st.  16 

 Album 181 rodinných fotografií. 

 Väzba pplát., 33 x 24 x 2 cm.  

 

 255 cca 1875–1960  16 

 Rodinné fotografie. 

 15 ks. 

 

 256 cca 1930–1960  16 

 Fotografie predstavujúce Alfréda Grosza. 

 24 ks. 

 

 257 cca 1886–1960  17 

 Fotografie Spiša. 

 85 ks. 

 

 258 cca 1920–1960  17 

 Fotografie Vysokých Tatier. 

 481 ks. 

 

 259 cca koniec 19. storočia–1963   18 

 Rôzne fotografie.  

 1267 ks. 

 

 2. Negatívy 

 

 a. Fotografické dosky 

 

 260 b.r.  19 

 Zábery z poľovačky - Alfréd Grosz s ulovenou zverou a s priateľmi. 

 6 ks, 16, 5 x 11,5; 13 x 18 cm. 

  



 43 

 261 b.r.  19 

 Vidor Jurán na poľovačke na líšky.  

 9 x 6,5 cm. 

 

 262 b.r.  19 

 Alfréd Grosz v Tatrách.  

 3 ks, 12 x 9 cm. 

 

 263 cca 1910  19 

 Toporec.  

 5 ks, 18 x 13 cm. 

   

 b. Filmy 

 

 264 1912–1970 a b.r.  20 

 Rôzne zábery osôb - jednotlivo i v skupinách.  

 1000 ks, pril. 227 foto 

 

 265 1944–1958 a b.r.  20 

 Vysoké Tatry.  

 130 ks, pril. 1 foto.  

 

 266 1945 a b.r.  20 

 Kurz pre záchranárov.  

 2 ks. 

 

 267 1950–1967 a b.r.  20 

 Školské podujatia (aj pomaturitné stretnutia).  

 52 ks, pril. 8 foto. 

 

 268 1955 a b.r.  20 

 Športové podujatia.  

 14 ks. 

 

 



 44 

 269 1950–63 a b.r.  20 

 Hasiči. 

 54 ks. 

 

 270 1955–1958   20 

 Prvomájové oslavy.  

 10 ks. 

 

 271 1963–1968  20 

 Kežmarok.  

 73 ks, pril. 4 foto. 

 

 272 b.r.  20 

 Náhrobky.  

 2 ks. 

 

 273 b.r.  20 

 Kostoly v okolí Kežmarku.  

 43 ks, pril. 2 foto.  

 

 274 b.r.  20 

 Ľubica.  

 

 275 1957–1965 a b.r.  20 

 Rôzne zábery budov, krojov a osláv.  

 60 ks, pril. 1 foto a 1 kinofilm. 

 

 c. Diapozitívy 

 

 276 cca 40–te roky 20. st.  21 

 Čiernobiele diapozitívy ku prednáške o Vysokých Tatrách.  

 132 ks. 

 

 

 

 

 



 45 

 d. Štočky 

 

 277 cca 1909  22 

 Štočky do publikácie: Görgey, Albert: A topporci és Görgői Görgey nemzétség 

 és a svábóci és tótfalvi Svábi nemzetség történetéből, Spišská Nová Ves 1909.  

 11 ks. 

 

 278 b.r.  22 

 Neidentifikovaný portrét.  

  

  I. Tlačoviny 
 

 279 1848  22 

 Voľby do mestského zastupiteľstva v Kežmarku -  zoznam kandidátov.  

 Maď. 

 

 280 1879–1965   22 

 Rôzne noviny a časopisy (Klosy 1879, č. 39; Neues Pester Journal, 1916, č. 

 327; Karpathen Post 1918, č.14, 1924, č. 41 a 1936, č. 22; Freudenthaler 

 Zeitung, 1921, č. 40; Der Bergsteiger, 1923, č. 5; Zipser Heimat, 1928, č.1, 

 1930, č. 4 a 1937, č. 1-2; Das Leben im Bild, Beilage zur Karpathen Post, 

 1930, č. 2; Die Rreise, 1934, č. 34; Brünner Tagblatt, 1941, č. 25; Die 

 Karpathen, 1942, č. 1; Magyar Hirlap, 1943, č. 328; Matičné čítanie, 1949, č. 

 5; Československý šport, 1953, č. 54; Evangélikus élet, 1963, č. 46; 

 Vlastivedný bulletin, 1963, č. 50-51; Alt Würtemberg, 1964, č. 10 a 11; 

 Podtatranské noviny, 1964, č. 15) a výstrižky z rôznych novín z r. 1880-1965.  

 Slov., nem., poľ. 

 

 281 1894–1964  22 

 Pozvánky, plagáty a letáky (na divadelné predstavenia, tanečné zábavy, 

 športové akcie a i) .  

 Slov., maď., nem., 4 +  3 + 2 ks. 

 

 

 



 46 

 282 1905  22 

 Pastiersky poriadok slobodného mesta Kežmarok.  

 Nem. 

 

 J. Plány 
 

 283 30–te roky 19. st.  22 

 Plán Szontaghovho sanatória v Novom Smokovci.  

 Slov., maď., nem., Milan Harminc, 32 x 62 cm, papier, tlač. 

 

 284 b.r.   22 

 Plán vojenských stavieb.  

 Nem., zošit, 27 x 44 cm, papier, tlač. 

 

 K. Rôzne 
 

 285 b.r.  22 

 Abecedný register maďarských piesní.  

 Maď., 1 zošit. 

 

 286 b.r.  22 

 Texty piesní.  

 Maď., nem. slov., 1 zošit + 4 s. 

 

 287 b.r.  22 

 Mapové obrysy okresu Koblenz, Holandska a trasa výstupu na 

 neidentifikovaný horský končiar.  

 3 ks. 

 



 47 

II. PRÍBUZNÍ 
  

               A. Martin Ferdinand Ruman 

 

  1. Osobné doklady a písomnosti 

  

 288 1817  23 

 Svedectvo Dobiáša Topertzera, že M. F. Rumann bol inštruktorom jeho syna 

na lýceu v Kežmarku.  

 Nem. 

 

 289 1817  23 

 Svedectvo profesorov kežmarského lýcea Adama Podkonického, Jána 

 Schneidera, Jána Genersicha a Daniela Mihalyika pre študenta M. F. Rumanna 

 o morálnom profile.  

 Nem., 4 ks. 

 

 290 1818  23 

 Pridelenie bytu v škole učiteľovi tretej triedy M. F. Rumannovi v Spišskej 

 Sobote.  

 Nem. 

 

 291 1819–1822  23 

 Doklady o teologických štúdiách M. F. Rumanna.  

 Nem., lat., 17 ks. 

 

 292 cca 1835  23 

 Hodnotenie evanjelického farára v Kežmarku M. F. Rumanna evanjelickou 

 obcou.  

 Nem. 

 

 293 1841   23 

 Diplom pre čestného kurátora Prvej rakúskej sporiteľne M. F. Rumanna.  

 Nem. 



 48 

 294 1849, 1856  23 

 Cestovné pasy.  

 Maď., nem., 2 ks. 

 

 295 1852  23 

 Žiadosť Anny Rumannovej cisárovi Františkovi Jozefovi s prosbou o zrušenie 

 vyšetrovania jej manžela M. F. Rumana vojenským súdom.  

 Nem. 

 
 2. Majetkovoprávne a účtovné písomnosti 

 

 296 1826–1885  23 

 Majetkovoprávne doklady rodiny Rumann (kúpnopredajné zmluvy). 

 Maď., nem., 1 zv. 

 

 297 1833–1890  23 

 Daňové knižky. 

 Nem., lat., 10 ks. 

 

 298 1853   23 

 Prenájomná zmluva Ferdinanda a Ľudmily Schikedanzových na budovy 

 patriace M. F. Rumannovi.  

 Nem. 

 

 299 1858–1859  23 

 Spor o dlžoby medzi vdovou Janou Maukschovou zo Spišskej Soboty a 

 farárom z Tvarožnej M. F. Rumannom. 

 Nem.  

 

 300 1825–1885  23 

 Účtovné doklady (účty za knihy a potvrdenky od rôznych osôb zväčša za sumy 

 prijaté od M. F. Rumanna ako úroky z pozostalosti Kristíny Maukschovej). 

 Nem., lat.  

 
 



 49 

 3. Činnosť ev. a. v. farára 

 

 301 1802–1869  23 

 Spisy týkajúce sa činnosti M. F. Rumanna ako ev. a. v. farára.  

 Nem., lat., 1 zv. 

 

 302 1824  23 

 Kanonická vizitácia filiálky v Rakúsoch ev. a. v. fary v Kežmarku. 

 Lat. 

 

 303 1837–1839   23 

 Relácia o stave ev. a. v. cirkevnej obce v Kežmarku. 

 Nem. 

 

 304 1844–1862  23 

 Rôzne nariadenia a obežníky súvisiace s činnosťou ev. a. v. farára, cirkevných 

 škôl a i. 

 Nem., 3 ks. 

 

 305 1818–1865  24-29 

 Kázne.  

 Nem., rkp., niektoré aj tlačené. 

 
 4. Odborné práce 

 

 306 1869  30 

Rumann, M. F.: Meine Erlebnisse Wahrheit und keine Dichtung. Ein 

Beitrag zu die neuesten Geschichte der evangelischen Kirche in Ungarn.  

 Rkp., nem., 148 s. 

 
 5. Korešpondencia 

 

 a) Rodinná 

 307 1820–1826  30 

 Listy od manželky Niny.  

 Nem., 9 ks. 



 50 

 308 b.r.  30 

 List od dcéry Laury. 

 Nem. 

 

 309 1853–1864  30 

 Listy od zaťa Ferdinanda Schickedanza.  

 Nem., 12 ks. 

 

 310 1830–1855  30 

 Listy od švagra Samuela Maukscha.  

 Nem., 5 ks. 

 

 311 1834  30 

 Listy od švagra Juraja Maukscha.  

 Nem., 2 ks. 

 

 312 1836  30 

 List od švagra Šimona Maukscha. 

 Nem. 

 

 313 1839–1841   30 

 Listy od švagrinej Kristíny Maukschsovej. 

 Nem., 2 ks. 

 

 b) Osobná s jednotlivcami 

 314 1830  30 

 List od Pavla Alcznera.  

 Nem. 

 

 315 1833  30 

 Listy od Ľudovíta Almássyho, kráľovského radcu a spišského podžupana.  

 Lat., 2 ks. 

 

 

 



 51 

 316 1858  30 

 List od Mateja Banka.  

 Nem. 

 

 317 1832  30 

 List od Samuela Beneho.  

 Nem. 

 

 318 1831  30 

 List od Terézie Berzeviczyovej.  

 Nem. 

 

 319 1826   30 

 List od Mateja Blaha.  

 Lat. 

 

 320 1835  30 

 List od Jána Bomscha.  

 Nem. 

 

 321 1835  30 

 Listy od J. Bretza.  

 Nem., 2 ks. 

 

 322 1849  30 

 List od Leopolda Brucka.  

 Nem. 

 

 323 1826  30 

 List od Jakuba Buczaka. 

 Nem. 

  

324 1830–1834  30 

 listy od Samuela Bugscha.  

 Nem., 4 ks. 



 52 

 325 1834  30 

 List od Ladislava Cervu.  

 Nem. 

 

 326 1832–1836   30 

 Listy od Natanela Czapkaya.  

 Nem., 2 ks. 

 

 327 1864–1867  30 

 Listy od Andreja Dianišku.  

 Nem., 2 ks. 

 

 328 1830  30 

 List od Terézie Eggendorferovej.  

 Nem. 

 

 329 1830–1833  30 

 Listy od Pavla Engela.  

 Nem., 3 ks. 

 

 330 1826–1835  30 

 Listy od J. Fabriczyho.  

 Nem., 4 ks. 

 

 331 1830–1844  30 

 Listy od Samuela Fabriczyho.  

 Nem., 3 ks. 

 

 332 1855  30 

 Listy od Adolfa Facedmanna.  

 Nem., 2 ks. 

 

 333 1837   30 

 List od Jána Festa. 

 Nem. 



 53 

 334 1836  30 

 List od Fischera. 

 Nem. 

 

 335 1830–1835  30 

 Listy od Karola Flittnera.  

 Nem., lat., 6 ks. 

 

 336 1831–1844  30 

 Listy od Jozefa Eduarda Furmana. 

 Nem., 5 ks. 

 

 337 b.r.  30 

 Listy od S. Fuhrmana.  

 Nem., 2 ks. 

  

 338 1834  30 

 Listy od Terézie Fülepovej. 

 Maď., 2 ks. 

 

 339 b.r.  30 

 List od Jakuba Galgana.  

 Nem. 

 

 340 1826–1831   30 

 Listy od Ruženy Genersichovej.  

 Nem., 6 ks. 

 

 341 1830–1831  30 

 Listy od J. Glatza.  

 Nem., 2 ks. 

 

 342 1832–1834  30 

 Listy od Samuela Glatza.  

 Nem., 9 ks. 



 54 

 343 1832  30 

 List od Jána Grosza.  

 Nem. 

 

 344 1836  30 

 List od Juraja Haberhera.  

 Nem. 

 

 345 1837  30 

 List od Karola Hagena.  

 Nem. 

 

 346 1835  30 

 Listy od Michala Heckenasta.  

 Nem., 4 ks. 

 

 347 b.r.  30 

 List od Jána Karola Herrmanna.  

 Nem. 

 

 348 1834–1836  30 

 Listy od Daniela Honetzyho.  

 Nem., 3 ks. 

 

 349 1837  30 

 List od Jakuba Hönela.  

 Nem. 

 

 350 1830–1844  30 

 Listy od Pavla Joseffyho.  

 Nem., 7 ks. 

 

 351 1833  30 

 List od Karola Kalchbrennera.  

 Nem. 



 55 

 352 1837  30 

 List od L. Kaisera.  

 Nem. 

 

 353 1830  30 

 List od F. Kaysera.  

 Nem. 

 

  354 1830–1831   30 

 Listy od Jána Kinského.  

 Nem., 3 ks. 

 

 355 1837  30 

 List od Jána Királyiho.  

 Nem. 

 

 356 1833  30 

 List od Kirnera.  

 Nem. 

 

 357 1857–1858  30 

 Listy od Ľudovíta Kisa.  

 Nem., 7 ks. 

 

 358 1830–1832  30 

 Listy od A. Kleina.  

 Nem., 3 ks. 

 

 359 1837  30 

 Listy od Karola Kleina.  

 Nem., 3 ks. 

 

 360 1826–1832  30 

 Listy od Samuela Kleina.  

 Nem., lat., 5 ks. 



 56 

 361 1836   30 

 List od Martina Kleju.  

 Nem. 

 

 362 1836  30 

 List od Samuela Kollera.  

 Nem. 

 

 363 1826  30 

 List od Karola Koroda.  

 Lat. 

 

 364 1830  30 

 List od Samuela Koscha.  

 Nem. 

 

 365 1830–1834  30 

 Listy od Kralovanszkého.  

 Nem., 3 ks. 

 

 366 1830  30 

 List od Alojza Kranza.  

 Nem. 

 

 367  List od Hieronýma Krebba. 30 

 Lat. 

  

 368 1843   30 

 List od Jána Kukutscha.  

 Nem. 

 

 369 1837  30 

 Listy od Jána Kuna.  

 Nem., 3 ks. 

 



 57 

 370 b.r.  30 

 Listy od Michala Kunu.  

 Nem., 4 ks. 

 

 371 1830  30 

 List od Dávida Kunza.  

 Nem. 

 

 372 1832–1833  30 

 Listy od Samuela Küntzlera. 

 Nem., 3 ks. 

 

 373 1831  30 

 List od Andreja Kutsmu.  

 Lat. 

 

 374 1831–1833  31 

 Listy od Pavla Lazáryho.  

 Nem., 2 ks. 

 

 375 1837   31 

 List od Baltazára Matyaszovszkého.  

 Nem. 

 

 376 1830  31 

 List od Jána Matza.  

 Nem. 

 

 377 1836  31 

 Listy od Ferdinanda Mayera.  

 Nem., 2 ks. 

 

 378 1836  31 

 List od Jonáša Medvecza.  

 Lat. 



 58 

 379 1833  31 

 List od Jakuba Melczera.  

 Nem. 

 

 380 1835  31 

 List od Michala Melczera.  

 Nem. 

 

 381 1836  31 

 List od Amálie Melczerovej.  

 Nem. 

 

 382 1837   31 

 Listy od Michala Mertscha.  

 Nem., 2 ks. 

 

 383 1849–1851  31 

 Listy od Amanda Meska.  

 Nem., 3 ks. 

 

 384 1849  31 

 List od Vendelína Meska.  

 Lat. 

 

 385 1830–1832  31 

 Listy od Daniela Mihályika.  

 Nem., 4 ks. 

 

 386 1834  31 

 List od Jána Mohrandta.  

 Nem. 

 

 387 1826–1836  31 

 Listy od Ľudovíta Munyagyho.  

 Nem., 12 ks. 



 59 

 388 1835  31 

 List od Pavla Németha.  

 Nem. 

 

 389 1830   31 

 List od Michala Nitranského.  

 Nem. 

 

 390 b.r.  31 

 List od Agnesy Okolicsanyovej.  

 Nem. 

 

 391 1813–1837  31 

 Listy od Jána Karola Osterlama.  

 Nem., 13 ks. 

 

 392 b.r.  31 

 List od Ruženy Paggovej.  

 Nem. 

 

 393 1833  31 

 List od Gottlieba Penthera.  

 Nem. 

 

 394 1830  31 

 Listy od Ľudovíta Péteryho.  

 Nem., 3 ks. 

 

 395 1830  31 

 Listy od Juraja Petryho.  

 Nem., 4 ks. 

 

  396 1835   31 

 List od Eduarda Pfanschmida.  

 Lat. 



 60 

 397 1836  31 

 List od Rudolfa Pfeiffera.  

 Nem. 

 

 398 1835  31 

 List od Ľudovíta Platthyho.  

 Maď. 

 

 399 1835–1836  31 

 Listy od Michala Pőstényiho, prísažného Novohradskej župy.   

 Nem., 2 ks. 

 

 400 1830  31 

 List od Jána Prekopu.  

 Lat. 

 

 401 1830–1831  31 

 Listy od Gašpara Raisza.  

 Nem., 2 ks. 

 

 402 1833  31 

 List od Jána Raisza.  

 Lat. 

 

 403 1848   31 

 Listy od Petra Ruciczkého.  

 Nem., 2 ks. 

 

 404 1830  31 

 List od Gašpara Sachsa.  

 Nem. 

 

 405 1836  31 

 List od Andreja Scultetyho.  

 Nem. 



 61 

 406 1830  31 

 Listy od J. Schneidera.  

 Nem., 3 ks. 

 

 407 1831–1832  31 

 Listy od Schönviznera.  

 Nem., 2 ks. 

 

 408 1836  31 

 List od C.V. Schvarza.  

 Nem. 

 

 409 1830  31 

 Listy od E. Schwartnera.  

 Nem., 3 ks. 

 

  410 1831–1845   31 

 Listy od Michala Schwarza.  

 Nem., 22 ks. 

 

 411 1831  31 

 List od M. Schwärtnera.  

 Nem. 

 

 412 b.r.  31 

 List od Vojtecha Slavského.  

 Nem. 

 

 413 1837  31 

 List od Amanda Vilhelma Smidta.  

 Nem. 

 

 414 1856  31 

 List od Alberta Soltesza.  

 Nem. 



 62 

 415 1830–1836  31 

 Listy od Gustava Steinackera.  

 Nem., 5 ks. 

 

 416 1834  31 

 List od Huga Stenczela.  

 Nem. 

 

  417 1835   31 

 List od Jána Juraja Stenczela.  

 Nem. 

 

 418 1833  31 

 List od Jána Stephányiho.  

 Lat. 

 

 419 1830  31 

 List od Jána Stilta.  

 Nem. 

 

 420 b.r.  31 

 List od Ruženy Szakmaryovej.  

 Nem. 

 

 421 1830  31 

 List od Jána Szartorisa.  

 Nem. 

 

 422 1826  31 

 List od Samuela Szartoryho.  

 Nem. 

 

 423 1837  31 

 List od Jána Szekelyho.  

 Nem. 



 63 

 424 1830   31 

 Listy od Jána Szladkaya.  

 Nem., 2 ks. 

 

 425 1821–1847  31 

 Listy od Daniela Szontagha.  

 Nem., 7 ks. 

 

 426 1836  31 

 Listy od Jána Szopka. 

 Nem., 3 ks. 

 

 427 b.r.  31 

 List od M. Szopka . 

 Nem. 

 

 428 b.r.  31 

 List od Šoltisa. 

 Nem. 

 

 429 1834  31 

 List od Michala Tacka.  

 Nem. 

 

 430 1830–1836  31 

 Listy od Dr. Gregora Tátraya. 

 Nem., 4 ks. 

 

 431 1830   31 

 List od advokáta Pavla Tersztyanszkého.  

 Nem. 

 

 432 1844  31 

 Listy od Pavla Tomáška.  

 Nem., 2 ks. 



 64 

 433 1837–1844  31 

 Listy od Ľudovíta Topertzera.  

 Nem., 2 ks. 

 

 434 1819  31 

 List od Tomáša Toppertzera.  

 Nem. 

 

 435 1837  31 

 List od Ľudovíta Tóthfalussyho.  

 Nem. 

 

 436 1830–1832  31 

 List od Andreja Viszoczkého. 

 Lat., 2 ks. 

 

 437 1836  31 

 List od T. G. Wauricha.  

 Nem. 

 

  438 1834–1835   31 

 Listy od Fridricha Samuela Weisza.  

 Nem., 3 ks. 

 

 439 1835  31 

 List od Mateja Wenczela.  

 Nem. 

 

 440 1835  31 

 List od Karola Werfera.  

 Nem. 

 

 441 b.r.  31 

 List od Imricha Wesztera.  

 Nem. 



 65 

 442 1837  31 

 List od Wielanda.  

 Nem. 

 

 443 1832–1834  31 

 Listy od Juraja Wiganda.  

 Nem., 5 ks. 

 

 444 1826–1832  31 

 Listy od Otta Wiganda.  

 Nem., 4 ks. 

 

 445 1836–1837   31 

 Listy od G. Adolfa Wittchena.  

 Nem., lat., 2 ks. 

 

 446 1833  31 

 List od Jozefa Wittchena.  

 Nem. 

 

 447 1832–1836  31 

 Listy od Michala Wittchena.  

 Nem., 3 ks. 

 

 448 1831–1835  31 

 Listy od Jána Wünschendorfera.  

 Nem., 2 ks. 

 

 449 1835–1836  31 

 Listy od Dr. Zipsera.  

 Nem., 2 ks. 

 

 450 b.r.  31 

 List od Zsarnaya.  

 Lat. 



 66 

 451 b.r.  31 

 List od Aurélie. 

 Nem. 

 

 452 1830–1836   31 

 Listy od neznámych odosielateľov.  

 Nem., lat., 16 ks. 

 

 c) Osobná s cirkevnými organizáciami 

 453 1830  31 

 List od evanjelickej obce z Rakús. 

 Nem. 

 

 454 1830  31 

 List od evanjelického konventu v Ruskinovciach.  

 Nem. 

 

 455 1832  31 

 List od evanjelickej obce v Strážach pod Tatrami.  

 Nem. 

 

 456 1835  31 

 List od evanjelickej obce vo Veľkej. 

 Nem. 

 
 6. Rôzne 

 

 457 1830  32 

 Zoznam kníh, novín a rukopisov M. F. Rumanna.  

 Nem. 

 

 458 1848  32 

 Zoznam členov župného stáleho výboru. 

 Maď. 

 

 



 67 

 459 1852  32 

 Noviny Pester Zeitung z 25. augusta 1852 s článkom o M. F. Rumannovi. 

 Nem. 

 

B. Ostatní príbuzní 
 

 1. Osobné doklady a písomnosti 

 

 460 1872,1874  32 

 Diplomy gymnaziálneho profesora Ernesta Grosza.  

 Maď., 2 ks. 

 

 461 1873  32 

 Závet Ernesta Grosza. 

 Nem. 

 

 462 1892   32 

 Krstný list Kornélie Schickedanzovej. 

 Nem. 

 

 463 1895,1899  32 

 Členské preukazy včelárskeho spolku Elly Groszovej.  

 Nem., 2 ks. 

 

 464 1946  32 

 Lekárske potvrdenie pre Helenu Schickedanzovú.  

 Slov. 

 

 465 1946–1949  32 

Žiadosti Heleny Schickedanzovej o vrátenie československého štátneho 

občianstva.  

 Slov., 8 ks. 

 

 

 



 68 

 466 b.r.  32 

Záznam o návrhu na udelenie mestského kríža 3. stupňa v Königsbergu 

Ernestovi Groszovi. 

 Nem. 

 
 2. Majetkovoprávne doklady 

 

 467 1789–1854  32 

 Majetkovoprávne doklady Kristíny Maukschovej. 

 Nem., slov.  

 

 468 1891–1921   32 

 Majetkovoprávne doklady Ernesta Grosza s manželkou. 

 Maď., nem.   

 

 3. Rukopisné práce 

 

 469 1822  32 

 Anna Žofia Rumannová, rod. Mauchsová: Zbierka piesní. 

 Nem. 

 

 470 1833–1834  32 

 Laura Amanda Rumannová: Verše.  

 Nem., 2 ks. 

 

 471 1866–1938  32 

 Notový materiál príbuzných Alfréda Grosza (Heleny Schikedanzovej, Alžbety 

Schikedanzovej, Ernesta Grosza ai.). 

 Nem., 55 ks, 12 zv. 

 

 472 1883  32 

 Príležitostná oslavná reč.  

 Nem. 

   

 



 69 

 4. Hospodárske a účtovné písomnosti 

 

 473 1920–1924  33 

 Obchodná korešpondencia firmy Schickedanz Kunststrikerei v Kežmarku. 

 Nem., 4 ks. 

 

 474 1937  33 

 Žiadosť firmy Schickedanz Kunststrikerei v Kežmarku o zavedenie vodovodu. 

 Nem., 2 ks. 

 

 475 1889–1894  33 

 Hlavná účtovná kniha firmy Schickedanz Kunststrikerei v Budapešti. 

 Nem., 1 zv. 

 

 476 1889–1893  33 

 Pokladničná kniha firmy Schickedanz Kunststrickerei v Budapešti.  

 Nem. 

 

 477 1925–1927  33 

 Pokladničná kniha firmy Schickedanz Kunststrickerei v Kežmarku. 

 Nem., 1 zv. 

 

 478 1910–1943  33 

Účtovné doklady za nákup materiálu pre firmu Schickedanz Kunststrikerei v 

Kežmarku.  

 Nem., 21 ks. 

 

 479 1891–1912   33 

 Daňové knižky Laury Rumannovej a Heleny Schickedanzovej.  

 Maď., nem., 4 ks. 

 

 480 1907  33 

 Faktúra a vyúčtovanie za stavebný materiál pre Lauru Rumannovú. 

 Nem. 

 



 70 

 5. Korešpondencia 

 

 481 1836–1837  33 

 Listy M. F. Rumanna dcére Laure Amande Rumannovej.  

 11 ks. 

 

 482 1846–1856  33 

 Listy  M. F. Rumanna manželke Nine Rumannovej.  

 Nem., 4 ks. 

 

 483 1846–1854  33 

 Listy M. F. Rumanna Ľudmile Schickedanzovej.  

 Nem., 8 ks. 

 

 484 1856  33 

 List M. F. Rumanna deťom.  

 Nem. 

 

 485 1847–1854   33 

 Listy M. F. Rumanna Ferdinandovi Schickedanzovi.  

 Nem., 12 ks. 

 

 486 1856  33 

 List M. F. Rumana rodine.  

 Nem. 

 

 487 1823–1830  33 

 Listy Anne Rumannovej od brata Juraja Maukscha.  

 Nem., 2 ks. 

 

 488 1826  33 

 List Anne Rumannovej od synovca Juraja Maukscha.  

 Nem. 

 

 



 71 

 489 1837–1841  33 

 Listy Anne Rumannovej od sestry Kristíny.  

 Nem., 8 ks. 

 

 490 1847  33 

 List Anne Rumanovej od Jána Zmeskala.  

 Nem. 

 

 491 1854–1864  33 

 Listy Anne Rumannovej od dcéry Ľudmily Schikedanzovej. 

 Nem., 11 ks. 

 

 492 1856   33 

Listy Anne Rumannovej od dcér Laury Rumannovej a Ľudmily 

Schikedanzovej. 

 Nem., 3 ks. 

 

 493 b.r.  33 

 List Anne Rumannovej od sestry Márie.  

 Nem. 

 

 494 b.r.  33 

 List Anne Rumannovej od vnučky Natálie Schikedanzovej. 

 Nem. 

 

 495 b.r.  33 

 List Anne Rumannovej od Ferdinanda Schickedanza.  

 Nem. 

 

 496 1833  33 

 List Nine Rumanovej od Júlie Vargovej.  

 Nem. 

 

 

 



 72 

 497 1853  33 

 List Nine Rumanovej od cirkevného inšpektora z Kežmarku J. E. Schwarza. 

 Nem. 

 

 498 b.r.  33 

 Listy Nine Rumannovej od Kataríny Maukschovej. 

 Nem., 3 ks. 

 

  499 b.r.   33 

 List Nine Rumannovej od netere Natálie Schikedanzovej.  

 Nem. 

 

 500 b.r.  33 

 Listy Nine Rumannovej od netere Wilhelmíny.  

 Nem., 2 ks. 

 

 501 1857–1881  33 

 Listy Laure Amande Rumannovej od sestry Ľudmily Schikedanzovej.  

 Nem., 5 ks. 

 

 502 1904  33 

 Pohľadnica Laure Rumannovej od Elzy. 

 Nem. 

 

 503 b.r.  33 

 Listy Laure Amande Rumannovej od matky Anny Žofie Rumannovej.  

 Nem., 3 ks. 

 

 504 b.r.  33 

 List Laure Amande Rumannovej od Amálie Pongrátzovej.  

 Nem. 

 

 505 b.r.  33 

 List Laury Rumannovej tete a starým rodičom. 

 Nem. 



 73 

 506 1809–1810  33 

Listy vdovy Zuzany Beňovskej, vdovy po Móricovi Beňovskom, sestre 

Kataríne Maukschovej, rod. Hönschovej. 

 Nem., 4 ks. 

 

 507 1810  34 

 List Ruženy Beňovskej tete.  

 Nem. 

 

 508 1812–1815  33 

 Listy Imricha Beňovského pani Maukschovej.  

 Nem., 3 ks. 

 

 509 1858–1871  33 

 Listy Ernestovi Groszovi od matky Šarloty Groszovej.  

 Nem., 7 ks. 

 

 510 1925  33 

 Korešpondenčný lístok Ernestovi Groszovi ml. od matky Laury Groszovej. 

 Nem. 

 

 511 1914–1917  33 

 Listy a korešpondenčné lístky Ernesta Grosza ml. matke Laure Groszovej.  

 Nem., 4 ks. 

 

 512 1893–1920   33 

Korespondenčné lístky a pohľadnica Elle Groszovej od manžela Ernesta 

Grosza.  

 Nem., 5 ks. 

 

 513 1913  33 

 Pohľadnica Elle Groszovej od matky Ľudmily Schickedanzovej.   

 Nem. 

 

 



 74 

 514 1916  33 

 List Elle Groszovej od sestry Ruženy Röckelovej. 

 Nem. 

 

 515 1917  33 

 Korespondenčný lístok Elle Groszovej od Jána.  

 Nem. 

 

 516 1926  33 

 List Elle Groszovej od Andreja Mayera.  

 Nem. 

 

 517 1928  33 

 List Elle Groszovej od Johany (Schwarzovej). 

 Nem. 

 

 518 b.r.  33 

 Listy Elle Groszovej od Júlie Rottovej. 

 Nem., 2 ks. 

 

 519 1902–1920  33 

 Pohľadnice Elle Groszovej od neidentifikovaných odosielateľov.  

 Maď., nem., 2 ks. 

 

 520 1913  33 

 List Elly Groszovej neveste. 

 Nem. 

 

 521 1915  33 

 List Elly Groszovej sestre Ružene Röckelovej. 

 Nem. 

 

 522 1810  34 

 List Žofie Ocskayovej tete Kristíne Maukschovej. 

 Nem. 



 75 

 523 1829  34 

 List Juraja Maukscha sestre Kristíne.  

 Nem. 

 

 524 1841  34 

 List Kristíny Maukschovej matke.  

 Nem. 

 

 525 1817  34 

 List Martina Maukscha bratovi Jánovi.  

 Nem. 

  

 526 1822   34 

 List Šimonovi Maukschovi od sestry Niny Rumannovej. 

 Nem. 

 

 527 1838  34 

 List Antona Maukscha starej mame.  

 Nem. 

 

 528 1840  34 

 List Kataríne Maukschovej od syna. 

 Nem. 

 

 529 b.r.  34 

 List Kataríne Maukschovej od vnuka.  

 Nem. 

 

 530 1845  34 

 List Mateja Maukscha tete.  

 Nem. 

 

 531 1846  34 

 List Mateja Maukscha bratovi. 

 Nem. 



 76 

 532 1843  34 

 List Ferdinandovi Schickedanzovi od Johany.  

 Nem. 

 

 533 1855   34 

 List Ferdinanda Schickedanza matke.  

 Nem. 

 

 534 1854–1861  34 

 Listy Ľudmile Schickedanzovej od matky Anny Žofie Rumannovej. 

 Nem., 8 ks. 

 

 535 1854–1862  34 

 Listy Ľudmile Schickedanzovej od sestry Laury. 

 Nem., 13 ks. 

 

 536 1860  34 

 List Ľudmile Schickedanzovej od Amálie Waldeovej. 

 Nem. 

 

 537 1916  34 

 List Ľudmile Schickedanzovej od dcéry Heleny. 

 Nem. 

 

 538 1916  34 

 Korespondenčné lístky Ľudmile Schickedanzovej od rôznych odosieľateľov. 

 Nem., 6 ks. 

 

 539 b.r.  34 

 List Ľudmile Schickedanzovej od Ferdinanda Schikedanza. 

 Nem. 

 

 540 1840–1864  34 

 Listy Ľudmily Schickedanzovej rodičom. 

 Nem., 5 ks. 



 77 

 541 1864–1891  34 

 Listy Ľudmily Schickedanzovej sestre Laure. 

 Nem., 4 ks. 

 

 542 1883–1897  34 

 Listy Ľudmily Schickedanzovej dcére Helene. 

 Nem., 3 ks. 

 

 543 1888  34 

 Listy Ľudmily Schickedanzovej dcére Elle a sestre Laure. 

 Nem., 2 ks. 

 

 544 1862  34 

 List Natálie Schickedanzovej tete. 

 Nem. 

 

 545 1874–1913  34 

 Listy Alberta Schickedanza sestre Elle. 

 Nem., 3 ks. 

 

 546 1925  34 

 Pohľadnica Helene Schickedanzovej od Dezidera. 

 Nem. 

 

 547 1936  34 

 List Ruženy Scholzovej Helene. 

 Nem. 

 

 548 b.r.  34 

 Korespondenčný lístok Helene Schickedanzovej od priateľky Nory. 

 Nem. 

 

 549 1937  34 

 List Kornélii a Helene Schickedanzovým od Ruženy Röckelovej. 

 Nem. 



 78 

 550 1938  34 

 List Kornélii a Helene Schickedanzovým od synovca Jána. 

 Nem. 

 

 551 1938  34 

 List Kornélii a Helene Schickedanzovým od synovca Waltera Röckela. 

 Nem. 

 

 552 1937  34 

Pozvánka na odhalenie pamätnej tabule Jurajovi Buchholtzovi pre rodinu 

Schickedanzovú. 

 Nem., 3 ks. 

 

 553 b.r.  34 

 Pohľadnica Kornélii Schickedanzovej od Heleny. 

 Nem. 

 

 554 1810  34 

 List Ruženy Szakmaryovej dcére Tereze. 

 Nem. 

 

 555 1858–1916  34 

 Listy rôznych odosielateľov neidentifikovaným adresátom. 

 Nem., lat., 23 ks. 

 

 6. Rôzne 

 

 556 1850–1941  34 

 Úmrtné oznámenia. 

 Maď., nem., 21 ks. 

 

 557 b.r.  34 

 Vizitky a zásnubné oznámenia. 

 6 ks. 

 



 79 

 558 1873–1929 a b.r.  34 

 Notový materiál. 

 Slov., maď., nem., tlač, 46 zv. 

 

 III. RÔZNE 

 

 559 1825–1897 35  

Kalendáre s rukopisnými poznámkami (Allgemeiner Kalender für alle 

Bewohner des österreichischen Kaiserstaates, Viedeň 1825, 1829, 1832, 1834 a 

1844; Neuester Schreibkalender, Gratz 1827, 1828, 1830, 1831, 1833; Der 

ungarische Wanderer. Ein allgemein nützlicher Haus- und Schreib-Kalender 

für Katholiken, Evangelische, Griechen und Juden, Košice 1843; Trattner´s 

gemeinnütziger und erheiternder Pesther Schreib- und Haus-Kalender für 

Katholiken, Evangelische, Griechen und Israeliten, Pešť 1861; Kleiner Bilder 

Kalender für das Jahr Pešť 1862; Der evangelische Hausfreund, Kalender für 

das Schuljahr 1864, Pešť 1864; Gemeinnützinger, unterhaltender, illustrierter 

Vaterländischer Haus-Kalender für Ungarn und Siebenbürgen, Košice 1883 a 

1884; Neu eingerichteter gemeinnütziger und erheiternder Pesther Schreib- und 

Haus-Kalender, Budapešť 1893; Neu eingerichteter allgemeiner Ofner Schreib-

Kalender, Budapešť 1894 a 1895.  

Nem., 20 ks. 

 

 560 1844  36 

Svedectvo mesta Kežmarku vydané k sobášu Daniela Rainera s Ruženou 

Kellnerovou. 

 Lat. 

 

 561 1856  36 

 Recepty na výrobu likérov. 

 Nem., 1 zv. 

 

 562 1875  36 

 Štatút spoločnosti krčmárov a pivovarníkov v Kežmarku. 

 Nem. 15 s. 



 80 

 563 1893–1897  36 

 Kresby osôb, zvierat a krajín od neidentifikovaného autora. 

 21 ks, 3 zošity. 

 

 564 1911  36 

 Vzorkovník látok na kabáty. 

 Nem. 

 

 565 1917  36 

 Rôzne poznámky, výpisky a citáty, rkp. 

 Nem., 3 ks. 

 

 566 1921–1929  36 

 Pamätník pre Lenku. 

 Maď., nem.  

 

 567 30–te roky 20. storočia  36 

 Kuchárske recepty. 

 Nem., 3 zv. 



 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRE



 82 

OSOBNÝ REGISTER 

A 

Alczner Pavol - 314 

Alexander Vojtech, lekár - röntgenológ - 92, 93, 95 

Almássy Ľudovít, župný hodnostár - 315 

Altmann Gejza - 227 

Andrássy Daniel, Dr. - 118 

Aurélia -  451 

 

B 

Bank Matej - 316 

Bendík Ján - 119 

Bene Samuel - 317 

Beňovská Ružena, pozri Szakmaryová Ružena, rod. Beňovská  

— Zuzana, rod. Hönschová - 506 

Beňovský Imrich - 508 

— Móric, vdova po ňom - 506 

Bernáth  Andrej - 120 

Berzeviczy Vojtech - 121 

Berzeviczyová Terézia - 318 

Blaho Matej - 319 

Böckl Fridrich - 228 

Boda Nelly, de - 122 

Bohuš Ivan - 64 

Bojarová Katarína - 123 

Bomsch Ján - 320 

Bretz J. - 321 

Broszová Margaréta - 124 

Brtáň Rudolf, literárny vedec - 69 

Bruck Leopold - 322 

Bruckner Viktor - 126 

— Viktor, profesor chémie - 125 

Buczak Jakub - 323 



 83 

Budincová K. - 127 

Bugsch Samuel - 324 

Bugyi Blažej - 90, 92, 93 

Buchholtz Juraj, ml. - 552 

Bukovčan Vojtech, lesný inžinier - 78, 229 

 

C 

Cerva Ladislav - 325 

Czapkay Natanel -326 

 

D 

Dékány Michal, jeho manželka - 230 

Déneš František - 128 

Dezider - 546 

Dianiška Andrej - 327 

Discantiny Imrich -  231 

 

E 

Eggendorferová Terézia - 328 

Elza - 502 

— teta Alfréda Grosza - 110 

Ema, bývalá žiačka Alfréda Grosza - 129 

Emeritzy Aurel - 130 

Engel Pavol - 329 

Engelmayer Ján, Dr. -  131 

 

F 

Fabiani František - 132 

Fabriczy J. - 330 

— Samuel - 133, 331 

Facedmann Adolf - 332 

Fest Ján - 333 

Fischer - 334 

Flittner Karol - 335 



 84 

František Jozef I., cisár - 39, 40, 295 

Frölich Dávid - 154 

Fuhrman S. - 337 

Fülepová Terézia - 338 

Furman Jozef, Eduard -  336 

 

G 

Galgan Jakub - 339 

Genersich Ján, profesor - 289 

Genersichová Ružena - 340 

Gerda, neter Alfréda Grosza - 111 

Glatz J. - 341 

— Samuel - 342 

Goetel Walery, Dr. - 87, 134 

Goldštein Alexander - 214 

Görgey Albert - 277 

— Teodor - 135 

Gretzmacher Július, banský inžinier - 136 

Grosz Ernest - 460, 461, 466, 468, 471, 509, 512 

— Ernest, ml. - 510, 511 

— Ján - 343 

Groszová Ella, pozri Groszová Laura Šarlota Alica, rod. Schikedanzová -  

— Elza - 112 

— Laura Šarlota Alica, rod. Schikedanzová - 34, 463, 510-521, 543, 545 

— Šarlota, rod. Szontaghová - 509 

Guszak Ladislav - 137 

Győrffy Štefan -  86, 138 

 

H 

Haberher Juraj - 344 

Hagen Karol - 345 

Hahnová Zuzana - 139 

Halmai János - 88 

Hartmann Eugen - 140 



 85 

Heckenast Michal - 346 

Helena, teta Alfréda Grosza - 113 

Henschová Eleonóra Zlatica - 25 

— Klára - 141 

Herrmann Ján, Karol - 347 

Hohenlohe Kristián - 87 

Hönel Jakub - 349 

Honetzy Daniel - 348 

Hönschová Katarína, pozri Maukschová Katarína, rod Hönschová  

— Zuzana, pozri Beňovská Zuzana, rod Hönschová - 506 

Horn K. Lajos - 85 

Houdek Ivan - 82 

Hradszky Jozef, historik -  97 

 

CH 

Chalupecký Ivan, historik - 232 

Chmielowski Janusz, Ing. -  142 

 

I 

Igloiová Aniko - 143 

Ilavský Ján -  233 

 

J 

Ján, synovec Kornélie a Heleny Schickendanzovej - 550 

Jarolim F. - 144 

Joseffy Pavol - 350 

Jurán Vidor - 79, 80, 81, 145, 261 

 

K 

Kaiser L. - 352 

Kalchbrenner Karol - 351 

Karoliny Michal - 146 

Kaul Štefan, Dr. - 147 

Kavuljak Andrej - 148 



 86 

Kayser F. - 353 

Keler Tibor - 149 

Kellnerová Ružena - 560 

Kinský Ján - 354 

Királyi Ján - 355 

Kirner - 356 

Kis Ľudovít - 357 

Klein A. - 358 

— Karol - 359 

— Samuel - 360 

Kleja Martin - 361 

Klekner Pavol - 150 

Klobusický Aladár - 151 

— Tibor - 152 

Knechtsberger Ernest - 153 

Knoke Heinz - 154 

Knott Oskar - 155 

Koller Samuel - 362 

Komanický Július - 156 

Koncsek Ján - 157 

Konický F. - 158 

Kopetschkeová Ida - 159 

Korod Karol - 363 

Kosch Samuel - 364 

Kovalčik Štefan - 234 

Kovarik Alexander - 235 

Kováts Ladislav - 160 

— Ľudovít, Dr. - 161 

Kozlay Koloman - 162 

Kralovanszký - 365 

Kranz Alojz - 366 

Krausz Albert - 236 

Krebb Hieroným - 367 

Krisch Ján - 163 



 87 

Kukutsch Ján - 368 

Kun Ján - 369 

Kuna Michal - 370 

Küntzler Samuel - 372 

Kunz Dávid - 371 

Kutsma Andrej - 373 

Kuzsmann Július -  164 

 

L 

Lazáry Pavol - 374 

Lenka - 566 

Lerch R. - 165 

Linberger Fridrich - 166 

Lingsch Juraj, dr. - 167 

Lipták Andrej, dr. - 168 

— František - 91, 169 

— Ján, Dr. - 170 

— Pavol - 88 

Loisch Ján - 163 

Lorenc Viktor -  91 

 

M 

Madarassy Gejza - 171 

Majster Pavol z Levoče - 70 

Matyaszovszký Baltazár - 375 

Matz Ján - 376 

Mauksch Anton - 527 

— Ján - 525 

— Juraj - 311, 487, 523 

— Juraj, ml. - 488 

— Martin - 525 

— Matej - 530, 531 

— Samuel - 310 

— Šimon - 312, 526 



 88 

— Tomáš - 190 

Maukschová, Katarína - 498 

— Anna Žofia, pozri Rumannová Anna Žofia, rod. Maukschová -  

— Jana - 299 

— Katarína, rod. Hönschová - 506, 508, 528, 529 

— Kristína - 300, 313, 467, 489, 522, 523, 524 

— Mária - 493 

— Žofia, pozri Rumannová Anna Žofia, rod Maukschová -  

Mayer Andrej - 516 

— Ferdinand - 377 

Medvecz Jonáš - 378 

Meincke Rolf, Dr. - 172 

Melczer Michal - 380 

Melczerová Amália - 381 

Melzer Jakub - 379 

Mertsch Michal - 382 

Mesko Amand - 383 

— Vendelín - 384 

Mihalyik Daniel, profesor - 289 

— Daniel - 385 

Mikolíková Alžbeta - 173 

Mohrandt Ján - 386 

Molnár František - 174 

Munyagy Ľudovít - 387 

Murányi Karol -  175 

 

N 

Nemček Edmond - 176 

Németh Pavol - 388 

Nikolaj Minča - 237 

Nitranský Michal -  389 

 

 

 



 89 

O 

Ocskayová Žofia - 522 

Okolicsanyová Agnesa - 390 

Oravcová Ružena - 177 

Ortutaj Alexander - 178 

Osterlam Ján, Karol -  391 

 

P 

Paggová Ružena - 392 

Pal Imrich - 179 

Paryski Witold, H. - 180 

Pásztor Štefan - 181 

Penther Gottlieb - 393 

Pertlová Ester - 94 

Pétery Ľudovít - 394 

Petrasová Oľga - 182 

Petry Juraj - 395 

Pfanschmid Eduard - 396 

Pfeiffer Rudolf - 397 

Platthy Ľudovít - 398 

Plitvická Zuzana - 183 

Podkonický Adam, profesor - 289 

Pongrátzová Amália - 504 

Pőstényi Michal - 399 

Prekopa Ján -  400 

 

R 

Rainer Daniel - 560 

Raisz Gašpar - 401 

— Ján - 402 

Ravenstein L., kartograf - 42, 43 

Reichert D., lekár - 184 

Röckel Karol Alexander - 114 

Röckel Walter - 551 



 90 

Röckelová Klára - 115 

Röckelová Ružena, rod. Schikedanzová - 514, 521, 549 

Rottová Júlia - 518 

Ruciczký Peter - 403 

Rumancsik Andrej - 185 

Rumann, rod. - 296, 540 

— Martin, Ferdinand - 288-293, 295, 298, 299, 301, 305, 306, 457, 459, 481, 482, 484,  

485, 486 

Rumannová Anna Žofia, rod. Maukschová - 295, 307, 469, 482, 487-500, 503, 526, 534 

— Laura, Amanda - 308, 470, 479 - 481, 492, 501- 505, 535, 541, 543 

— Ľudmila, pozri Schikedanzová Ľudmila, rod. Rumannová   

— Nina, pozri Rumannová Anna Žofia, rod. Maukschová  

 

S 

Sachs Gašpar - 404 

Sándor Ladislav - 186 

Scultety Andrej - 405 

Selényi Viliam - 187 

Schickedanz, rodina - 36, 552 

— Albert - 545 

— Ferdinand - 298, 309, 485, 495, 532, 533 

Schickedanzová Alžbeta - 471 

— Ella, pozri Groszová Laura Šarlota Alica, rod. Schickedanzová -  

— Helena - 464, 465, 471, 479, 537, 542, 546, 548-551 

— Kornélia - 462, 549, 550, 551, 553 

— Ľudmila, rod. Rumannová - 35, 298, 483, 491, 492, 501, 513, 534-543 

— Natália - 494, 499, 544 

— Ružena, pozri Röckelová Ružena, rod. Schickedanzová -  

Schmidt Zoltán - 188 

Schneider J. - 406 

— Ján, profesor - 289 

Scholzová Ružena - 547 

Schönvizner - 407 

Schvarz C. V. - 408 



 91 

Schwarz J. E., cirkevný inšpektor - 497 

— Michal - 410 

Schwarzová Johana - 517 

Schwärtner M. - 411 

Schwertner E. - 409 

Simplicissimus - 69, 94 

Sinapius-Horčička Daniel, spisovateľ - 69 

Sirchich Erich - 189 

Slavský Vojtech - 412 

Smatana Ľudovít - 190 

Smidt Amand, Wilhelm - 413 

Soltesz Albert - 414 

Sőrős F. - 191 

Steffanides Wolfgang, dr. - 193 

Steinacker Gustáv - 415 

Stenczel Hugo - 416 

— Juraj - 417 

Stephányi Ján - 418 

Sternová Irena - 194 

Stilt Ján - 419 

Strompf Štefan - 195 

Sutko Ladislav - 196 

Szabo Albert - 197 

Szakmaryová Ružena, rod. Beňovská - 507, 554 

— Ružena - 420 

Szakmaryová Tereza - 554 

Szartoris Ján - 421 

Szartory Samuel - 422 

Szekely Ján - 423 

Szilárd, Dr. - 198 

Szladkay Ján - 424 

Szloboczká Gizela - 116 

Szontagh Daniel - 425 

Szopko Ján - 426 



 92 

— M. - 427 

Sztáray M. -  199 

 

Š 

Šoltés Alexander - 200, 238 

Šoltis -  428 

 

T 

Tack Michal - 429 

Tálos Zoltán - 201 

Tátray Gregor, dr. - 430 

Tersztyanszký Pavol - 431 

Thern Aladár - 202 

— Alfréd - 203 

Tomášek Pavol - 432 

Topertzer Dobiáš - 288 

 — Ľudovít - 433 

 — Tomáš - 434 

Tóth L. - 65 

Tóthfalussy Ľudovít -  435 

 

V 

Vargová, Júlia - 496 

Vilček Eugen, lekár, publicista - 95 

Vilkovský Amand - 204 

Viszoczký Andrej - 436 

Vojtas Jozef, historik - 65 

Vojtech, priateľ Alfréda Grosza -  205 

 

W 

Waldeová, Amália - 536 

Walko Ernest - 206 

Waurich T. G. - 437 

Wein Aladár - 207 



 93 

Weisz Fridrich, Samuel - 438 

Weiszer Róbert - 208 

Wenczel Matej - 439 

Werfer Karol - 440 

Weszter Imrich - 441 

Wiegandt Richard - 89 

Wieland - 442 

Wigand Juraj - 443 

— Otto - 444 

Wilhelmína, neter Anny Žofie Rumannovej - 500 

Wittchen Gustáv, Adolf - 445 

— Jozef - 446 

— Michal - 447 

Wünschendorfer Ján - 448 

— Karol - 96 

 

Z 

Zaelkeová Gréta - 117 

Zipser, dr. - 449 

Zmeskal Ján - 490 

Zoubek, vládny komisár - 228 

Zsarnay - 450 

Zuber Oskar -  239 

 

Ž 

Žbicková Viera - 240 

Žuffa Pavol, Ing. - 209 



 94 

 ZEMEPISNÝ REGISTER 

A 

Alpy - 43, 249 

Alpy, Dolomity -  42 

 

B 

Budapešť - 101, 192 

 

D 

Debrecín - 101 

Dolomity -  43 

 

G 

Gerlach, štít -  72. 163 

 

H 

Holandsko -  287 

 

K 

Kežmarok - 56, 71, 74, 101, 241, 271, 279, 282, 292, 302, 303 

Kežmarok - okolie - 273 

Koblenz, okres - 287 

Kriváň, štít - 82 

Krnov, Česká republika -  48 

 

Ľ 

Ľubica - 243, 274 

 

M 

Maďarsko -  25 

 

N 

Nový Smokovec -  283 



 95 

O 

Ostrý štít -  83 

 

P 

Poprad -  242 

—  Veľká, č.o. -  456 

 

R 

Rakúsy - 302, 453 

Rumanov štít - 84 

Ruskinovce - 454 

Ružomberok -  216 

 

S 

Smokovec - 190 

Sovietsky zväz - 108 

Spiš - fotografie - 257 

— zdravotníctvo - 65 

Spišská Sobota - 290, 299 

Stráže pod Tatrami -  455 

 

T 

Taliansko - 41 

Toporec - 263, 277 

Tvarožná -  299 

 

V 

Veľká, pozri Poprad - Veľká, č.o.  

Viedeň - 98 

Vysoké Tatry - 59, 60, 62, 66, 67, 72, 77, 79, 85, 102, 154, 258, 262, 265, 276 

 

Z 

Zelené Pleso - 99 



 96 

VECNÝ REGISTER 

A 

adresáre - 109 

advokáti - 431 

anatómia - 28 

archivári - 232 

 

B 

baníctvo - 82 

blahoželania - 213, 221 

byt školský - pridelenie - 290 

 

C 

cestovné doklady - 10 

— pasy - 294 

cirkev evanjelická - 303, 306 

cirkevné dejiny - 306 

— školy - 304 

 

Č 

časopisy - 280 

 

D 

daňové doklady - 23 

— knižky - 297, 479 

dedičstvo - vývoz - 25 

dejiny cirkevné - 306 

dekréty menovacie - 19 

— platové - 19 

denníky pracovné - 50 

— z vojny - 33 

diapozitívy - 60, 61, 276 

diplomy čestné - 293 



 97 

— školské - 460 

dlžobné spory - 299 

doklady cestovné - 10 

— daňové, pozri aj daňové knižky - 23 

doklady kvalifikačné - 2 

— lekárske - 11, 464 

— majetkovoprávne - 21, 22, 296-300, 467, 468 

— mravnostné - 6, 289 

— osobné - 1, 3, 5-8, 10, 12, 13, 14, 17, 288, 462 

— pozemkovoknižné - 21 

— pracovné - 3, 18, 19, 20 

— stavebné - 24 

— školské - 2, 291, 460 

— účtovné - 22, 478 

— vojenské - 4 

domovské listy - 5 

 

E 

evanjelická cirkev - 303, 306 

evanjelické gymnázium - 73, 105 

evanjelický farár - 301, 304 

 

F 

farár evanjelický - 301, 304 

firma - Schickedanz Kunststrikerei - 473-478 

fotografie - 250-275, 277 

— rodinné - 255 

— vojnové - 38 

frontové denníky - 33 

 

G 

geometria - 27 

 

 



 98 

H 

hasiči - 101, 241, 242, 243, 269 

hasičský kurz - 12 

Hauptverband der deutschen Wintersportvereine - 215 

horolezci - 103, 244 

hudobné nástroje  165 

 

CH 

chaty - 99 

— Teryho chata - 102 

Chrám sv. Jakuba v Levoči - 70 

 

I 

intervencia - 108 

 

K 

kalendáre - 559 

kanonické vizitácie - 302 

Karpatský spolok - 13, 61, 64, 68, 98, 100 

— ročenky - 76 

kázne - 305 

Klub turistov a lyžiarov v Ružomberku. - 216 

knihy - 457 

— pokladničné - 476, 477 

— účtovné - 475 

knižnice - Sächsische Landesbibliothek - 222 

konfiškácie - 21 

konverzácia slovensko-nemecká - 29 

korešpondencia - 323-431, 433-452, 490, 496, 497, 498, 515-518, 522, 532, 538, 539,  

548, 552-556 

— obchodná - 473 

— osobná - 114, 118-153, 155-160, 162, 163, 164, 166-215, 217, 219-248, 314-322,  

— rodinná - 110-117, 307-313, 481-489, 492-495, 499, 500, 501, 503-514, 520, 521,  

                     523-531, 533-537, 539-547, 549, 550, 551 



 99 

— vojnová - 34-37 

kostoly - 70, 273 

kresby - 563 

kríž vojnový - 39 

kroje - 275 

krstné listy - 1, 462 

kuchárske recepty - 567 

kúpnopredajné zmluvy - 296 

kurátori - 293 

 

L 

látky na kabáty - 564 

lavíny - 59, 78 

lekárske doklady - 464 

— potvrdenia - 11 

likéry - recepty - 561 

listy, pozri korešpondencia  

lyžovanie - 63 

 

Ľ 

ľahká atletika - 56 

ľan - 74 

 

M 

Maďarský spolok milovníkov prírody - 244 

Magyar Karszt- és Barlangkutató Társulat - 218 

Magyar Turista Egyesület. - 219 

Magyarországi Kárpátegyesület - 217 

majetkovoprávne doklady - 21, 22, 467, 468 

mapa vojnová - 42, 43 

matričné výpisy - 1 

metodika telocviku - 47, 48 

Miestny národný výbor v Kežmarku. - 245 

monografie - 59, 63 



 100 

Múzeum Tatranského národného parku - 75 

 

N 

náhrobky - 272 

názvoslovie - 66 

Nemecká strana - 220 

Nemecké evanjelické a.v. gymnázium v Kežmarku - 73, 105 

noty - 471, 558 

noviny - 280, 457, 459 

 

O 

odsun Nemcov - rozhodnutie o neodsunutí - 8 

osobné hodnotenia - 292 

osvedčenia o štátnom občianstve a spoľahlivosti - 7, 465 

ozbrojená intervencia - 108 

 

P 

pamätné tabule - 552 

pamätník - 566 

pastiersky poriadok - 282 

piesne - 286, 469 

— maďarské - 285 

plagáty - 281 

plakety, pozri aj vyznamenania - 40 

platové dekréty - 19 

pohľadnice - 249 

pokladničné knihy - 476, 477 

poľovačka - 260, 261 

Polskie Towarzystwo Tatrzanskie - 221 

pomaturitné stretnutia - 104, 267 

portréty - 278 

povesti - 62 

pozemkovoknižné doklady - 21 

pozostalosti - 300 



 101 

pozvánky - 281 

pracovné denníky - 50 

prednášky - 60, 61 

prejavy blahoprajné - 107 

— príležitostné - 101, 103, 105, 472 

— smútočné - 106 

preklady - 82, 154 

prenájomné zmluvy - 298 

prísaha služobná - 20 

Prvá rakúska sporiteľňa - 293 

prvomájové oslavy - 71, 270 

 

R 

Rakúsky turistický klub vo Viedni - 98 

recenzie - 69 

recepty kuchárske - 567 

— na likéry - 561 

rodné listy - 1 

röntgenológia - 92, 93, 95 

rukopisy - 62, 64-68, 70-76, 457, 469 

 

S 

Sächsische Landesbibliothek - 222 

sanatória - 283 

separáty - 83-95 

Schickedanz Kunststrikerei, firma - 473-478 

slávnosti telovýchovné - 54 

slovensko-nemecká konverzácia - 29 

slovníky - 30, 31, 32 

služobná prísaha - 20 

sobášne svedectvá - 560 

spinet - 165 

spolky hasičské - 269 

— Hauptverband der deutschen Wintersportvereine - 215 



 102 

— Karpatský spolok - 13, 61, 64, 68, 98, 100 

— — ročenky - 76 

— Klub turistov a lyžiarov v Ružomberku - 216 

— Maďarský spolok milovníkov prírody - 244 

— Magyar Turista Egyesület - 219 

— Magyarországi Kárpátegyesület - 217 

— Rakúsky turistický klub vo Viedni - 98 

— Spolok nemeckých učiteľov a učiteliek pre telesnú výchovu v Československej     

      republike - 52 

— Sudeten-Ski-Vereinigung - 224 

— telocvičné - 46, 52 

— Ústredný výbor Československého výboru telesnej výchovy - 247 

 — včelárske - 463 

spoločnosti - Magyar Karszt- és Barlangkutató Társulat - 218 

— Polskie Towarzystwo Tatrzanskie - 221 

Spolok nemeckých učiteľov a učiteliek pre telesnú výchovu v Československej 

     republike - 52 

sporiteľne - Prvá rakúska sporiteľňa - 293 

spory dlžobné - 299 

— súdne - 21 

stavby - 480 

stavebné doklady - 24 

strany politické - Nemecká strana - 220 

Sudeten-Ski-Vereinigung - 224 

súdne spory - 21 

— vyšetrovanie - 295 

svadobné oznámenia - 212 

svedectvá mravnosti - 6, 289 

— sobášne - 560 

Szontaghovo sanatórium - 283 

školské diplomy - 460 

— podujatia - 267 

— výlety - 49 

— vysvedčenia - 2 



 103 

školy cirkevné - 304 

— evanjelické - 73, 105 

športové podujatia - 268 

štátna bezpečnosť - 17 

štočky - 277, 278 

študentské stretnutia - 105 

 

T 

telesná výchova, pozri telocvik   

telocvičné spolky - 46, 52 

telocvik - 55, 57 

— metodika - 47, 48 

— učebné plány - 53 

telovýchovné hry - 58 

— slávnosti - 54 

Teryho chata - 102 

Turisták Lapja Szerkesztősége - 225 

 

U 

účtovné doklady - 22 

— knihy - 475 

úmrtné oznámenia - 16, 211, 556 

Ústredný výbor Československého zväzu telesnej výchovy - 223, 226, 247 

 

V 

včelárske spolky - 463 

verše - 470 

vizitácie kanonické - 302 

vizitky - 557 

vlajky talianske - 41 

vodovody - zavedenie - 474 

vojenská služba - 4 

vojenské stavby - 284 

vojna - 44 



 104 

— fotografie - 38 

— korešpondencia - 34-37 

vojnové denníky - 33 

— vyznamenania - 39 

vojnový kríž - 39 

voľby do mestského zastupiteľstva - 279 

výlety školské - 49 

výpisy z matrík - 1 

vysvedčenia školské - 2 

vyznamenania, pozri aj plakety - 14, 466 

— vojnové - 39 

vzorkovníky látok - 564 

 

Z 

záchranári - 266 

záchranná služba - 68 

závety - 15, 461 

zdravotníctvo, pozri aj rontgenológia - 65, 90 

zmluvy kúpnopredajné - 296 

— prenájomné - 298 

zver divá - 79 

 

Ž 

žiadosti o prijatie do zamestnania. - 3 

životopisy - 26, 73 

župný stály výbor – 458 



 105 

 

OBSAH 

 

 

ÚVOD .......................................................................................................................... 2 

A. Osobné doklady a písomnosti..................................................................... 10 

1. Osobné doklady .................................................................................................. 10 

2. Doklady z činnosti v reálnom gymnáziu ............................................................ 12 

3. Majetkovoprávne doklady a písomnosti ............................................................ 12 

4. Písomnosti o živote Alfréda Grosza ................................................................... 13 

B. Štúdium .............................................................................................................. 13 

C. Prvá svetová vojna ......................................................................................... 14 

D. Pedagogická činnosť ...................................................................................... 15 

E. Odborná publikačná a prekladateľská činnosť .................................. 17 

1. Odborné práce, prednášky a články .................................................................. 17 

2. Odborné práce predložené na posúdenie .......................................................... 20 

3. Preklady .............................................................................................................. 20 

4. Separáty vlastných prác Alfréda Grosza ........................................................... 20 

5. Separáty prác zaslaných Alfrédovi Groszovi ..................................................... 21 

6. Rôzne excerpty a podklady ................................................................................. 22 

F. Verejno-prospešná činnosť ......................................................................... 23 

1. Činnosť v Karpatskom spolku ........................................................................... 23 

2. Činnosť v hasičskom spolku .............................................................................. 23 

3. Rôzne .................................................................................................................. 23 

G. Korešpondencia .............................................................................................. 24 

1. Adresáre .............................................................................................................. 24 

2. Rodinná korešpondencia ................................................................................... 25 

3. Osobná korešpondencia s jednotlivcami ........................................................... 26 

4. Osobná korešpondencia s organizáciami .......................................................... 37 

5. Koncepty listov A. Grosza .................................................................................. 38 

6. Pohľadnice ......................................................................................................... 41 

H. Fotografie .......................................................................................................... 41 

1. Pozitívne kópie .................................................................................................... 41 

2. Negatívy .............................................................................................................. 42 

I. Tlačoviny ............................................................................................................. 45 

J. Plány ..................................................................................................................... 46 

K. Rôzne .................................................................................................................. 46 

II. PRÍBUZNÍ ........................................................................................................ 47 

A. Martin Ferdinand Ruman ........................................................................... 47 

1. Osobné doklady a písomnosti ............................................................................. 47 

2. Majetkovoprávne a účtovné písomnosti ............................................................ 48 

3. Činnosť ev. a. v. farára ...................................................................................... 49 

4. Odborné práce .................................................................................................... 49 

5. Korešpondencia .................................................................................................. 49 

6. Rôzne .................................................................................................................. 66 



 106 

B. Ostatní príbuzní .............................................................................................. 67 

1. Osobné doklady a písomnosti ............................................................................. 67 

2. Majetkovoprávne doklady .................................................................................. 68 

3. Rukopisné práce ................................................................................................. 68 

4. Hospodárske a účtovné písomnosti ................................................................... 69 

5. Korešpondencia .................................................................................................. 70 

6. Rôzne .................................................................................................................. 78 

III. RÔZNE ............................................................................................................ 79 

OSOBNÝ REGISTER……………………………………………………..... ....82  

ZEMEPISNÝ REGISTER ............................................................................ 94 

VECNÝ REGISTER ......................................................................................... 96 

  

 

 

 



 107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov archívu:  Štátny archív v Levoči 

Názov fondu:  Osobný fond Alfréda Grosza 

Značka fondu:  AG  

Časové rozpätie:  1789 – 1973 (1990) 

Názov inventára:  Osobný fond Alfréda Grosza  

Typ pomôcky:  Inventár 

Fond spracovala: PhDr. Virginia Mislovičová 

Inventár zostavila: PhDr. Virginia Mislovičová 

Inventár posúdila: Helena Liptáková 

Počet strán: 106  

Počet exemplárov: 4 

Inventár schválil:  31. 12. 2006 PhDr. František Žifčák 


